
 

 
 

 

ОАО «ВНИПИнефть» 
ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ И 

ПРОЕКТНЫЙ ИНСТИТУТ НЕФТЕПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ И НЕФТЕХИМИЧЕСКОЙ  
ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

0
2

-1
7

4
4

-8
9
0

2
-5

3
8

3
 

 

 
 

Инв.№ ________________ 
 
Заказчик – АО «РОСПАН ИНТЕРНЕШНЛ» 
 
 
 
 

 
СТРОИТЕЛЬСТВО ОПЫТНО-ПРОМЫШЛЕННОЙ УСТАНОВКИ GTL-1,5 СИНТЕЗА СИН-
ТЕТИЧЕСКОЙ НЕФТИ И СИНТЕТИЧЕСКОЙ ДИЗЕЛЬНОЙ ФРАКЦИИ ИЗ ПРИРОДНОГО 

(ПОПУТНОГО НЕФТЯНОГО) ГАЗА  
МОЩНОСТЬЮ 300 ТОНН В ГОД 

 
 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных федеральными законами» 
 

Подраздел 6 «Оценка воздействия на окружающую среду» 
 

Книга 2. Приложения 
 

 
100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 

 
 

Том 12.6.2 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

2022



 

 
ОАО «ВНИПИнефть» 

ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ И 
ПРОЕКТНЫЙ ИНСТИТУТ НЕФТЕПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ И НЕФТЕХИМИЧЕСКОЙ  

ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

 

 
100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

0
2

-1
7

4
4

-8
9
0

2
-5

3
8

3
 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

С
о
гл

а
с
о

в
а

н
о

 

 
СОГЛАСОВАНО 
Технический директор 
ОАО «ВНИПИнефть» 
 
____________А.Б. Санчес 
 
«___» ___________2021г. 
 
 
Заказчик – АО «РОСПАН ИНТЕРНЕШНЛ» 
 
 
 

СТРОИТЕЛЬСТВО ОПЫТНО-ПРОМЫШЛЕННОЙ УСТАНОВКИ GTL-1,5 СИНТЕЗА СИН-
ТЕТИЧЕСКОЙ НЕФТИ И СИНТЕТИЧЕСКОЙ ДИЗЕЛЬНОЙ ФРАКЦИИ ИЗ ПРИРОДНОГО 

(ПОПУТНОГО НЕФТЯНОГО) ГАЗА  
МОЩНОСТЬЮ 300 ТОНН В ГОД 

 
 
 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных федеральными законами» 
 

Подраздел 6 «Оценка воздействия на окружающую среду» 
 

Книга 2. Приложения 
 

 
 

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 
 

Том 12.6.2 
 
 
 

 
 
Главный инженер проекта …………………       ………       В.К. Коротков 

 (подпись) (дата)    (И.О. Фамилия) 
 

 
 
 
 

2022



2 

 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx  Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

 
      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-СОД-001       

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Разраб. Пермякова  02.02.22 

Содержание тома 12.6.2 

Стадия Лист Листов 

    П  1 

    

 
ОАО “ВНИПИнефть” 

Н. контр. Секирина  02.02.22 

ГИП  Коротков  02.02.22 

Обозначение Наименование 
Примечание 

(страница) 

100020/06375Д-П-229.000.000-

ОВОС-02-СОД-001 
Содержание тома 12.6.2 2 

100020/06375Д-П-229.000.000-СП Состав проектной документации 

Выпускается 

отдельным то-

мом 

100020/06375Д-П-229.000.000-

ОВОС-02-ТЧ-001 
Текстовая часть тома 12.6.2 3 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001       

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Разраб. Пермякова  02.02.22 

Текстовая часть тома 12.6.2 

Стадия Лист Листов 

    П 1 125 

    

 
ОАО “ВНИПИнефть” 

Н. контр. Секирина  02.02.22 

ГИП Коротков  02.02.22 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

Приложение А Техническое задание на проведение оценки воздействия на 
окружающую среду 3 

Приложение Б Сведения о климатических характеристиках и фоновых 
концентрациях загрязняющих веществ (письма ФГБУ «Обь-Иртышское 
УГМС») 10 

Приложение В Сведения о наличии/отсутствии зон с особыми условиями 
использования территории  В.1 Сведения об ООПТ Федерального значения 
(письмо Министерства природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации от 30.04.2020 г. № 15-47/10213) 14 

В.2 Письмо Департамента природно-ресурсного регулирования, лесных 
отношений и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого 
автономного округа от 20.09.2021 г. № 89-27-01-08/43832 17 

В.3 Письмо Департамента транспорта, связи и систем жизнеобеспечения 
администрации Пуровского района от 08.10.2021 г. № 27-01-11/2620 20 

В.4 Письмо Департамента транспорта, связи и систем жизнеобеспечения 
администрации Пуровского района от 20.09.2021 г. № 27-01-11/2441 22 

В.5 Письмо территориального отдела Управления Роспотребнадзора в 
Пуровском, Красноселькупском районах от 22.09.2021 г. № 544 23 

В.6 Письмо Службы государственной охраны объектов культурного 
наследия Ямало-Ненецкого автономного округа 12.10.2021 г. 
№ 89420108/4161 24 

В.7 Письма Нижнеобского территориального управления Федерального 
агентства по рыболовству от 28.09.2021 г. № 05-07/9209 25 

В.8 Письмо Федерального агентства морского и речного транспорта 
№ УВВТ-1778 от 22.09.2021 г 27 

В.9 Письмо Департамента природно-ресурсного регулирования, лесных 
отношений и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого 
автономного округа от 27.09.2021 г. № 89-27-01-08/44909 29 

В.10 Письмо ФГБУ «Управление «Тюменьмеливодхоз» от 13.10.2021 г. 
№ 1143-1 30 

В.11 Письмо Службы Ветеринарии Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 20.09.2021 г. № 89-34-01-08/4156 31 

В.12 Письмо Департамента природно-ресурсного регулирования, лесных 
отношений и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого 
автономного округа от 17.09.2021 г. № 89-27-01-08/43701 32 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

2 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

4 

В.13 Письмо Департамента по недропользованию по Уральскому 
Федеральному округу от 14.10.2021 г. № 01-06-14/2185 33 

Приложение Г Санитарно-эпидемиологическое заключение на проект ЗСО 35 

Приложение Д  Санитарно-эпидемиологическое заключение на проект СЗЗ 37 

Приложение Е Рыбохозяйственная характеристика водоемов 40 

Приложение Ж  ТУ на водоснабжение и водоотведение 46 

Приложение И  Сведения об использовании воды по форме 2-ТП (водхоз) 49 

Приложение К  Расчет выбросов загрязняющих веществ от проектируемых 
объектов 51 

Приложение Л  Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 
при эксплуатации проектируемых объектов 76 

Приложение М  Расчет образования отходов производства и потребления 
на период строительства 109 

Приложение Н  Расчет образования отходов, образующихся при 
эксплуатации 112 

Приложение П  Расчет класса опасности отходов 115 

Приложение Р  Материалы общественных обсуждений ОВОС 117 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

3 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

5 

 Приложение А 

Техническое задание на проведение оценки воздействия на окружающую среду  

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

4 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

6 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

5 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

7 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

6 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

8 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

7 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

9 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

8 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

10 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

9 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

11 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

10 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

12 

Приложение Б 

Сведения о климатических характеристиках и фоновых концентрациях загрязняющих 

веществ (письма ФГБУ «Обь-Иртышское УГМС») 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

11 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

13 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

12 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

14 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

13 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

15 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

14 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

16 

Приложение В 

Сведения о наличии/отсутствии зон с особыми условиями использования территории 

 

В.1 Сведения об ООПТ Федерального значения (письмо Министерства природных 

ресурсов и экологии Российской Федерации 

от 30.04.2020 г. № 15-47/10213) 

 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

15 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

17 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

16 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

18 

 
 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

17 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

19 

В.2 Письмо Департамента природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и 

развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 20.09.2021 г. № 89-27-01-08/43832 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

18 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

20 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

19 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

21 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

20 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

22 

В.3 Письмо Департамента транспорта, связи и систем жизнеобеспечения администрации 

Пуровского района от 08.10.2021 г. № 27-01-11/2620 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

21 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

23 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

22 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

24 

В.4 Письмо Департамента транспорта, связи и систем жизнеобеспечения администрации 

Пуровского района от 20.09.2021 г. № 27-01-11/2441 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

23 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

25 

В.5 Письмо территориального отдела Управления Роспотребнадзора в Пуровском, 

Красноселькупском районах от 22.09.2021 г. № 544 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

24 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

26 

В.6 Письмо Службы государственной охраны объектов культурного наследия Ямало-

Ненецкого автономного округа 12.10.2021 г. № 89420108/4161 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

25 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

27 

В.7 Письма Нижнеобского территориального управления Федерального агентства по 

рыболовству от 28.09.2021 г. № 05-07/9209 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

26 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

28 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

27 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

29 

В.8 Письмо Федерального агентства морского и речного транспорта 

№ УВВТ-1778 от 22.09.2021 г 

. 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

28 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

30 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

29 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

31 

В.9 Письмо Департамента природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и 

развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 27.09.2021 г. № 89-27-01-08/44909 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

30 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

32 

В.10 Письмо ФГБУ «Управление «Тюменьмеливодхоз» от 13.10.2021 г. № 1143-1 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

31 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

33 

В.11 Письмо Службы Ветеринарии Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 20.09.2021 г. № 89-34-01-08/4156 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

32 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

34 

В.12 Письмо Департамента природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и 

развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 17.09.2021 г. № 89-27-01-08/43701 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

33 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

35 

В.13 Письмо Департамента по недропользованию по Уральскому Федеральному округу от 

14.10.2021 г. № 01-06-14/2185 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

34 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

36 

 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

35 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

37 

Приложение Г 

Санитарно-эпидемиологическое заключение на проект ЗСО 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

36 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

38 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

37 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

39 

Приложение Д  

Санитарно-эпидемиологическое заключение на проект СЗЗ 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

38 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

40 

 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

39 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

41 

Границы санитарно-защитной зоны по объекту «Объекты подготовки газа и газового кон-

денсата на Восточно-Уренгойском лицензионном участке» 

 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

40 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

42 

Приложение Е 

Рыбохозяйственная характеристика водоемов 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

41 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

43 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

42 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

44 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

43 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

45 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

44 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

46 

 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

45 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

47 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

46 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

48 

Приложение Ж  

ТУ на водоснабжение и водоотведение 

 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

47 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

49 

  



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

48 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

50 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

49 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

51 

Приложение И  

Сведения об использовании воды по форме 2-ТП (водхоз) 

 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

50 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

52 

 

 

 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

51 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

53 

Приложение К  

Расчет выбросов загрязняющих веществ от проектируемых объектов 

 

1 (ИЗА №0001) 

 
Постоянный сброс на факел - продувка коллектора топливным газом+работа дежур-
ных горелок 

ФАКЕЛ (версия 2.0) 
 
Программа реализует расчетную методику: «Методика расчёта параметров выбросов и валовых выбросов вредных веществ от факель-
ных установок сжигания углеводородных смесей», РАО «Газпром», ВНИИгаз, ИРЦ Газпром, Москва 1996 г. Согласованно с Управле-

нием НТП и экологии, с Минтопэнерго России, Минприроды России. Утверждено Правлением РАО «Газпром». 

 

© Фирма «Интеграл» 1997-2013 
Версия программы: 2.0.0004 

 

Объект: GTL-1.5 

Площадка: [0] Цех: [0] Источник: [0001] Вариант: [0] Название источника выделения: Факел 

 

Результаты расчётов 
Код Название вещества Маскимально-разовый 

выброс [г/с] 
Валовой выброс [т/год] 

0337 Углерод оксид 0,0656045 1,889409 
---- Оксиды азота 0,0098407 0,283411 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0078725 0,226729 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0012793 0,036843 
0410 Метан 0,0016401 0,047235 
0328 Углерод (Сажа) 0,0065604 0,188941 
0380 Углерод диоксид 9,1042697 262,202968 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000121 0,000349 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0 0 
1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0 0 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0 0 
1720 Пропан-1-тиол (Пропилмеркаптан) 0 0 
1702 1-Бутантиол (Бутилмеркаптан) 0 0 
1735 1-Пентантиол (Амилмеркаптан) 0 0 

Примечание: 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 13 [%] 

NO2 - 80 [%] 

 
Код Название меркаптана Содержание 

[%] 
1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0 
1720 Пропан-1-тиол (Пропилмеркаптан) 0 
1702 1-Бутантиол (Бутилмеркаптан) 0 
1735 1-Пентантиол (Амилмеркаптан) 0 

 

1. ХАРАКТЕРИСТИКИ СЖИГАЕМОЙ СМЕСИ. 

 

Состав смеси 
Составляющие смеси [%]об. [%]мас. Молярная 

масса 
Метан (CH4) 88,4366 77,0301 16 
Этан (C2H6) 7,0900 11,5791 30 
Пропан (С3Н8) 2,5300 6,0601 44 
Бутан (С4Н10) 0,8490 2,6807 58 
Пентан (С5Н12) и высшие 0,1597 0,6260 72 
Азот (N2) 0,2120 0,3231 28 
Диоксид углерода (СО2) 0,7100 1,7007 44 
Сероводород (H2S) 0,0001 0,0002 34 
Меркаптаны (RSH) 0 0 69 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

52 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

54 

Молярная масса смеси (m): 18,37 

Плотность сжигаемой смеси (Rг): 0,82 [кг/м
3
] 

 

2. РАСЧЕТ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ. 

Массовый расход (Gг): Gг=1000·Bг·Rг=3,280 [г/с],  [2] 

Объемный расход сжигаемой смеси (Bг): 0,004 [м
3
/с] 

 

Проверка критерия бессажевого горения. 

Скорость истечения смесей (Wист): Wист=1.27·Bг/d
2
=0,508 [м/с],  [20] 

Диаметр выходного сопла (d): 0,100 [м] 

Скорость распространения звука в смеси (Wзв): Wзв=91.5·(K·(T0+273)/M)
1/2

=430,645 [м/с],  [Приложе-

ние 2] 

Показатель адиабаты (K): 1,3000 

Wист/Wзв=0,00118 => Горение сажевое,  [21] 

 

3. РАСЧЕТ МОЩНОСТИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ. 

 

3.1. Расчет мощности выброса метана, оксида углерода, оксидов азота. 

Максимально-разовый выброс: Mi=УВi·Gг [г/с],  [1] 

Валовой выброс: Пi=0.0036·t·Mi [т/год],  [30] 

Продолжительность работы (t): 8000  [ч/год] 
Код Загрязняющее вещество УВ [г/г] М [г/с] П [т/г] 
0337 Углерод оксид 0.02 0,0656045 1,889409 
---- Оксиды азота 0.003 0,0098407 0,283411 

0410 Метан 0.0005 0,0016401 0,047235 
0328 Углерод (Сажа) 0.002 0,0065604 0,188941 

 

3.2. Расчет мощности выброса диоксида углерода. 

Мощность выброса диоксида углерода (MCO2): MCO2=0.01·G·(3.67·n·[C]m+[CO2]m)-MCO-MCH4-MC=9,1042697 

[г/c],  [6] 

Мощность выброса диоксида углерода (ПCO2): ПCO2=0.0036·t·MCO2=262,202968 [т/год],  [30] 

Массовое содержание углерода ([C]m): [C]m=12·(Xi·[i]o)·100/((100-[нег]o)·m)=75,898,  [Приложение 3 

ф.10] 

Объемное содержание негорючих ([нег]о): 0,92200 

Относительное содержание i-ого компонента в сжигаемой смеси ([i]o): 115,1111 

Полнота сгорания углеводородной смеси [n]: 0.9984 

 

3.3. Расчет мощности выброса серосодержащих. 

Мощность выброса диоксида серы (MSO2): MSO2=0.02·[S]m·G·n=0,0000121 [г/c],  [7] 

Содержание общей серы в углеводородной смеси ([S]m): 0,000185091893225495 % 

Полнота сгорания углеводородной смеси (n): 0.873 

Мощность выброса диоксида серы (ПSO2): ПSO2=0.0036·t·MSO2=0,000349 [т/год],  [30] 

Мощность выброса сероводорода (MH2S): MH2S=0.01·[H2S]m·G·(1-n)=0,0000000 [г/c],  [8] 

Содержание сероводорода в углеводородной смеси ([H2S]m): 0,000185091893225495 % 

Мощность выброса сероводорода (ПH2S): ПH2S=0.0036·t·MH2S=0,000000 [т/год],  [30] 

Мощность выброса меркаптанов (MRSH): MRSH=0.01·[RSH]m·G·(1-n)=0 [г/c],  [9] 

Содержание меркаптанов в углеводородной смеси ([RSH]m): 0 % 

Мощность выброса меркаптанов (ПRSH): ПRSH=0.0036·t·MRSH=0 [т/год],  [30] 

 

Результаты по диоксиду углерода и серосодержащим. 

 
Код Загрязняющее вещество М [г/с] П [т/г] 
0380 Углерод диоксид 9,1042697 262,202968 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000121 0,000349 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0 0 

 

4. РАСЧЕТ ТЕМПЕРАТУРЫ ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (Tг). 

 

Начальная температура сжигаемой углеводородной смеси (T0): 40 [°C] 

Доля энергии, теряемой за счет излучения (e): e=0.048·(m)
1/2

=0,20572,  [11] 

Низшая теплота сгорания газовых и газоконденсатных смесей (Qнг): 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

53 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

55 

Qнг = 85.5[CH4]o+152[C2H6]o+218[C3H8]o+283[C4H10]o+349[C5H12]o+56[H2S]=9486,55720 [ККал/м
3
],  

[Приложение 3 ф.1] 

Стехиометрическое количество воздуха необходимое для сжигания 1 м
3
 углеводородной смеси (V0):  

V0 = 0.0476·(1.5[H2S]o+((X+Y/4)·[CxHy]o)-[O2]o)=10,4922 [м
3
/м

3
],  [13] 

Количество газовоздушной смеси, полученной при сжигании 1 м
3
 углеводородной смеси (Vпс):  

Vпс=1+V0=11,4922 [м
3
/м

3
],  [12] 

Предварительная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс'): 0.4 [ККал/(м
3
·°C)] 

Ориентировочное значение температуры горения (Tг'): Tг'=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1676,52 [°C],  [10] 

Уточненная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс): 0,39 [ККал/(м
3
·°C)] 

Температура горения (Tг): Tг=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1718,48 [°C],  [10] 

 

5. РАСЧЕТ РАСХОДА ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (V1). 

 

Расход выбрасываемой в атмосферу газовоздушной смеси (V1): V1=Bг·Vпс·(273+Tг)/273=0,3353 [м
3
/с],  [14] 

 

6. РАСЧЕТ ВЫСОТЫ ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ НАД УРОВНЕМ ЗЕМЛИ 

(H). 

 

Высота источника выброса вредных веществ (H): H=Hв=20 [м] 

Высота факельной установки над уровнем земли (Hв): 20 [м] 

Длина факела (Lф): Lф=1.74·d·(Ar)
0.17

·(Lcx/d)
0.59

=2,8664 [м],  [18] 

 

7. РАСЧЕТ СРЕДНЕЙ СКОРОСТИ ПОСТУПЛЕНИЯ В АТМОСФЕРУ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ 

ИЗ ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА (W0). 

 

Средняя скорость поступления в атмосферу газовоздушной смеси из источника выброса (W0): 

W0=1.27·V1/Dф
2
=2,10 [м/с],  [28a] 

Диаметр факела (Dф): Dф=0.14·Lф+0.49·d=0,45 [м],  [29] 

 

 
Аварийный сброс на факел 

 
 Аварийный сброс на факел, после факельного сепаратора 

Показатель 
Единица 
измерений 

Источники сброса (номер потока по ПТС) 

Компрессор синтез-
газа 229-020-К-01А/В 

(поток 124) 

Реактор  
229-020-R-04 
(поток 103) 

Температура °С 40 40 

Давление kg/cm2_g 1,00 1,00 

Массовый расход кг/час 396,8 129 

Расход газа (при 20оС) ст,м3 /ч 651,4 168,4 

Молекулярная масса 
 

14,65 18,42 

Плотность рабочая кг/м3* 1,14 1,432 

Низшая теплотворная способность 
МДж/м

3
 

(при 15°С) 
8,75 37,78 

Относительная плотность по воздуху - 0,505 0,635 

Состав (мольные доли) 
  

 

СО 
 

0,22986 0 

Водород 
 

0,53791 0,00003 

Азот 
 

0,15931 0,00212 

СО2 
 

0,05325 0,00710 

Вода 
 

0,00500 0 

Метан 
 

0,01467 0,88447 

Этан-Этилен 
 

0 0,07091 

Пропан-пропилен 
 

0 0,02530 

н-Бутан 
 

0 0,00427 

изо-Бутан 
 

0 0,00422 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

54 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

56 

С5+выше 
 

0 0,00085 

H2S  0 не более 3ppm 

 
В связи с тем, что программа Факел 2.0 не позволяет считать аварийный сброс га-

зов с высоким содержанием водорода и низким содержанием углеводородов, то расчет 
произведен только от сжигания аварийного сброса с реактора 229-020-R-04. 
 

Объект: GTL-1.5 

Площадка: [0] Цех: [0] Источник: [0001] Вариант: [2] Название источника выделения: Факел (ава-

рийный сброс от реактора) 

 

Результаты расчётов 
Код Название вещества Маскимально-разовый 

выброс [г/с] 
Валовой выброс [т/год] 

0337 Углерод оксид 0,7687194 0,000830 
---- Оксиды азота 0,1153079 0,000125 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0922463 0,000100 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0149900 0,000016 
0410 Метан 0,0192180 0,000021 
0328 Углерод (Сажа) 0,0768719 0,000083 
0380 Углерод диоксид 106,6413269 0,115173 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0042735 0,000005 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000034 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0 0 
1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0 0 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0 0 
1720 Пропан-1-тиол (Пропилмеркаптан) 0 0 
1702 1-Бутантиол (Бутилмеркаптан) 0 0 
1735 1-Пентантиол (Амилмеркаптан) 0 0 

Примечание: 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 13 [%] 

NO2 - 80 [%] 

 
Код Название меркаптана Содержание 

[%] 
1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0 
1720 Пропан-1-тиол (Пропилмеркаптан) 0 
1702 1-Бутантиол (Бутилмеркаптан) 0 
1735 1-Пентантиол (Амилмеркаптан) 0 

 

1. ХАРАКТЕРИСТИКИ СЖИГАЕМОЙ СМЕСИ. 

 

Состав смеси 
Составляющие смеси [%]об. [%]мас. Молярная 

масса 
Метан (CH4) 88,4470 77,2530 16 
Этан (C2H6) 7,0910 11,6129 30 
Пропан (С3Н8) 2,5300 6,0769 44 
Бутан (С4Н10) 0,8490 2,6881 58 
Пентан (С5Н12) и высшие 0,0850 0,3341 72 
Азот (N2) 0,2120 0,3240 28 
Диоксид углерода (СО2) 0,7100 1,7054 44 
Сероводород (H2S) 0,0030 0,0056 34 
Меркаптаны (RSH) 0 0 69 

 

Молярная масса смеси (m): 18,32 

Плотность сжигаемой смеси (Rг): 0,82 [кг/м
3
] 

 

2. РАСЧЕТ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ. 

Массовый расход (Gг): Gг=1000·Bг·Rг=38,436 [г/с],  [2] 

Объемный расход сжигаемой смеси (Bг): 0,047 [м
3
/с] 

 

Проверка критерия бессажевого горения. 

Скорость истечения смесей (Wист): Wист=1.27·Bг/d
2
=5,969 [м/с],  [20] 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

55 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

57 

Диаметр выходного сопла (d): 0,100 [м] 

Скорость распространения звука в смеси (Wзв): Wзв=91.5·(K·(T0+273)/M)
1/2

=431,242 [м/с],  [Приложе-

ние 2] 

Показатель адиабаты (K): 1,3000 

Wист/Wзв=0,01384 => Горение сажевое,  [21] 

 

3. РАСЧЕТ МОЩНОСТИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ. 

 

3.1. Расчет мощности выброса метана, оксида углерода, оксидов азота. 

Максимально-разовый выброс: Mi=УВi·Gг [г/с],  [1] 

Валовой выброс: Пi=0.0036·t·Mi [т/год],  [30] 

Продолжительность работы (t): 0,30  [ч/год] 
Код Загрязняющее вещество УВ [г/г] М [г/с] П [т/г] 
0337 Углерод оксид 0.02 0,7687194 0,000830 
---- Оксиды азота 0.003 0,1153079 0,000125 

0410 Метан 0.0005 0,0192180 0,000021 
0328 Углерод (Сажа) 0.002 0,0768719 0,000083 

 

3.2. Расчет мощности выброса диоксида углерода. 

Мощность выброса диоксида углерода (MCO2): MCO2=0.01·G·(3.67·n·[C]m+[CO2]m)-MCO-MCH4-

MC=106,6413269 [г/c],  [6] 

Мощность выброса диоксида углерода (ПCO2): ПCO2=0.0036·t·MCO2=0,115173 [т/год],  [30] 

Массовое содержание углерода ([C]m): [C]m=12·(Xi·[i]o)·100/((100-[нег]o)·m)=75,870,  [Приложение 3 

ф.10] 

Объемное содержание негорючих ([нег]о): 0,92200 

Относительное содержание i-ого компонента в сжигаемой смеси ([i]o): 114,7500 

Полнота сгорания углеводородной смеси [n]: 0.9984 

 

3.3. Расчет мощности выброса серосодержащих. 

Мощность выброса диоксида серы (MSO2): MSO2=0.02·[S]m·G·n=0,0042735 [г/c],  [7] 

Содержание общей серы в углеводородной смеси ([S]m): 0,00556816581342714 % 

Полнота сгорания углеводородной смеси (n): 0.873 

Мощность выброса диоксида серы (ПSO2): ПSO2=0.0036·t·MSO2=0,000005 [т/год],  [30] 

Мощность выброса сероводорода (MH2S): MH2S=0.01·[H2S]m·G·(1-n)=0,0000034 [г/c],  [8] 

Содержание сероводорода в углеводородной смеси ([H2S]m): 0,00556816581342714 % 

Мощность выброса сероводорода (ПH2S): ПH2S=0.0036·t·MH2S=0,000000 [т/год],  [30] 

Мощность выброса меркаптанов (MRSH): MRSH=0.01·[RSH]m·G·(1-n)=0 [г/c],  [9] 

Содержание меркаптанов в углеводородной смеси ([RSH]m): 0 % 

Мощность выброса меркаптанов (ПRSH): ПRSH=0.0036·t·MRSH=0 [т/год],  [30] 

 

Результаты по диоксиду углерода и серосодержащим. 

 
Код Загрязняющее вещество М [г/с] П [т/г] 
0380 Углерод диоксид 106,6413269 0,115173 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0042735 0,000005 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000034 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0 0 

 

4. РАСЧЕТ ТЕМПЕРАТУРЫ ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (Tг). 

 

Начальная температура сжигаемой углеводородной смеси (T0): 40 [°C] 

Доля энергии, теряемой за счет излучения (e): e=0.048·(m)
1/2

=0,20544,  [11] 

Низшая теплота сгорания газовых и газоконденсатных смесей (Qнг): 

Qнг = 85.5[CH4]o+152[C2H6]o+218[C3H8]o+283[C4H10]o+349[C5H12]o+56[H2S]=9461,69050 [ККал/м
3
],  

[Приложение 3 ф.1] 

Стехиометрическое количество воздуха необходимое для сжигания 1 м
3
 углеводородной смеси (V0):  

V0 = 0.0476·(1.5[H2S]o+((X+Y/4)·[CxHy]o)-[O2]o)=10,4651 [м
3
/м

3
],  [13] 

Количество газовоздушной смеси, полученной при сжигании 1 м
3
 углеводородной смеси (Vпс):  

Vпс=1+V0=11,4651 [м
3
/м

3
],  [12] 

Предварительная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс'): 0.4 [ККал/(м
3
·°C)] 

Ориентировочное значение температуры горения (Tг'): Tг'=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1676,67 [°C],  [10] 

Уточненная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс): 0,39 [ККал/(м
3
·°C)] 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

56 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

58 

Температура горения (Tг): Tг=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1718,64 [°C],  [10] 

 

5. РАСЧЕТ РАСХОДА ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (V1). 

 

Расход выбрасываемой в атмосферу газовоздушной смеси (V1): V1=Bг·Vпс·(273+Tг)/273=3,9312 [м
3
/с],  [14] 

 

6. РАСЧЕТ ВЫСОТЫ ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ НАД УРОВНЕМ ЗЕМЛИ 

(H). 

 

Высота источника выброса вредных веществ (H): H=Lф+Hв=26,61 [м],  [16] 

Плотность воздуха (Rвозд): 1,2930 [кг/м
3
] 

Приведенный критерий Архимеда (Ar): Ar=3.3·Wист
2
·Rг/(Rвозд·9.81·d)=75,8036,  [19] 

Отношение стехиометрической длины факела к диаметру выходного сопла (Lcx/d): 136,8526 

Длина факела (Lф): Lф=1.74·d·(Ar)
0.17

·(Lcx/d)
0.59

=6,6143 [м],  [18] 

Высота факельной установки над уровнем земли (Hв): 20 [м] 

 

7. РАСЧЕТ СРЕДНЕЙ СКОРОСТИ ПОСТУПЛЕНИЯ В АТМОСФЕРУ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ 

ИЗ ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА (W0). 

 

Средняя скорость поступления в атмосферу газовоздушной смеси из источника выброса (W0): 

W0=1.27·V1/Dф
2
=5,25 [м/с],  [28a] 

Диаметр факела (Dф): Dф=0.14·Lф+0.49·d=0,98 [м],  [29] 

 

 

2 (ИЗА №0002) 

 
Эксплуатируемое оборудование – водогрейный котел Турботерм-Оптима-2500 
рабочий, и Турботерм-Оптима-2000 резервный; 
Мощность  -  2500 кВт (потребляемая мощность 2100 кВт); 
Количество котлов – 2 шт. (1-рабочих, 1-резервный); 
Вид топлива:  основное -  природный газ, резервное – дизельное топливо аркти-

ческое. Расчет произведен на основное топливо – топливный газ.  
Расход газа на котел - 187,8 нм3/ч (144,17 кг/час). 

Режим работы - 6868 час/год 

Теплота сгорания низшая,  
МДж/мз  
(ккал/м 3)  
При температуре 200 С и давлении lOl,3• 103 [Ia  

 
37,11  
8 869  

Плотность при 20 0С, кг/нм3  

При температуре 200 С и давлении lOl,3• 103 [Ia  
0,7677  

 

Расчет выбросов от котельной 

«МЕТОДИКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТ-

МОСФЕРУ ПРИ СЖИГАНИИ ТОПЛИВА В КОТЛАХ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНО-

СТЬЮ МЕНЕЕ 30 ТОНН ПАРА В ЧАС ИЛИ МЕНЕЕ 20 ГКАЛ В ЧАС» 

(С УЧЕТОМ МЕТОДИЧЕСКОГО ПИСЬМА НИИ АТМОСФЕРА № 335/33-07 ОТ 17 МАЯ 2000 Г.) 

Москва, 1999 г. 

 

Результаты расчётов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, 

т/год 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

57 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

59 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,00963378 0,2381933 

301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0592848 1,4658048 

337 Углерод оксид 0,00802815 0,1984944 

410 Метан 0,00080282 0,0198494 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0007528 0,018418 

703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0,00000001880 0,00000046470 

 

Наименование вида топлива: топливный газ 

 

Исходные данные 
 

Расход топлива, определяемый по техн. регламенту или по приборам учет топлива (В): 

0.04 кг/с 

Фактическая продолжительность работы печи (t): 6868 час/год 

Объем сухих дымовых газов при нормальных условиях (V), образующихся при полном сго-

рании 1кг топлива: 13,425 м
3
/кг 

 

Расчет выбросов. 
 

Максимальный выброс загрязняющих веществ, г/с 

Mi
макс

=10
-3

*Ci*Vсг *Вр 

 
Код Название вещества Концентрация загрязняющих 

веществ в сухих дымовых газах 
(C), мг/куб. м 

 Оксиды азота 138 

337 Углерод оксид 14.95 

703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 3.5E-5 

Коэффициент перевода оксидов азота в оксид азота 0.13 в диоксид азота 0.8 

 

Расчет диоксида серы. 
 

Максимальный выброс загрязняющих веществ, г/с 

M
макс

=1.882*Xs/100*B*10
3
 

Среднегодовой выброс загрязняющих веществ, т/год 

M
вал

=M
макс

*t*3.6*10
-3

 

 

Максимальное содержание сероводорода в газообразном топливе (Xs): 0.001 % 

 

Работа печи на топливном газе (при минимальной низшей теплотворной способ-

ности 37,11 МДж/мз) – 6796 час/год 

Результаты расчётов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, 

т/год 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,00963378 0,2356962 

301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0592848 1,4504382 

337 Углерод оксид 0,00802815 0,1964135 

410 Метан 0,00080282 0,0196415 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0007528 0,0184177 

703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0,00000001880 0,0000005 

 

Наименование вида топлива: топливный газ 

 

Исходные данные 
 

Расход топлива, определяемый по техн. регламенту или по приборам учет топлива (В): 

0.04 кг/с 

Фактическая продолжительность работы печи (t): 6796 час/год 

Объем сухих дымовых газов при нормальных условиях (V), образующихся при полном сго-

рании 1кг топлива: 13,425 м
3
/кг 

 

Расчет выбросов. 
 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

58 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

60 

Максимальный выброс загрязняющих веществ, г/с 

Mi
макс

=10
-3

*Ci*Vсг *Вр 

 
Код Название вещества Концентрация загрязняю-

щих веществ в сухих ды-
мовых газах (C), мг/куб. м 

 Оксиды азота 138 

337 Углерод оксид 14.95 

703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 3.5E-5 

Коэффициент перевода оксидов азота в оксид азота 0.13 в диоксид азота 0.8 

 

Расчет диоксида серы. 
 

Максимальный выброс загрязняющих веществ, г/с 

M
макс

=1.882*Xs/100*B*10
3
 

Среднегодовой выброс загрязняющих веществ, т/год 

M
вал

=M
макс

*t*3.6*10
-3

 

 

Максимальное содержание сероводорода в газообразном топливе (Xs): 0.001 % 

 

 

 

Исходные данные: 
Выделяющиеся вредности в рабочей зоне (по технологическому заданию): 
 

Наименование веще-
ства 

Код 
веще-
ства 

Класс опас-
ности по 
ГОСТ 
12.10005-88 

ПДКсс в 
воздухе 
рабочей 
зоны, 
мг/м3; 

Кол-во  
мг/ч 

Время 
работы 
источни-
ка, 
час/год 

H2    15134,4 8000 

СО 0337 4 5 131812,2 8000 

СО2 0380 4 9000 119360 8000 

С1-С5 0415 4 300 197898,9 8000 

С6-С10 0416 4 300 100968,5 8000 

С12-С19 2754 4 300 101000,4 8000 

 1,1,1,2-Тетрафторэтан 
(Фреон 134 а) 

0938 
4 

3000 40503,24 
8000 

 
Количество удаляемого воздуха из производственного помещения механиче-

ской вытяжной вентиляцией системой В1, В1а - 38000= 10,5 м3/с.( 
 

1. Определение  максимального выброса загрязняющих веществ, г/с 
 
131812,2/3600*1000 = 0,037 г/с (СО); 
119360/3600*1000 = 0,033 г/с (СО2). 
197898,9/3600*1000 = 0,055 г/с (С1-С5). 
100968,5/3600*1000 = 0,028 г/с (С6-С10). 
101000,4/3600*1000 = 0,028 г/с (С12-С19). 
40503,24/3600*1000 = 0,011 г/с (1,1,1,2-Тетрафторэтан (Фреон 134 а). 
 

 
2. Определение  концентрации загрязняющих веществ в воздухе вентиляцион-

ного выброса, мг/ м3 
 

131812,2/ 38000 = 3,5 мг/м3   (СО); 
119360/ 38000 = 3,2 мг/м3 (СО2). 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

59 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

61 

197898,9 / 38000 = 5,3 мг/м3 (С1-С5) 
100968,5 / 38000 = 2,7 мг/м3 (С6-С10). 
101000,4 / 38000 =2,7 мг/м3 (С12-С19).. 
0503,24 / 38000 = 1,08 мг/м3 (1,1,1,2-Тетрафторэтан (Фреон 134 а) 
 

3. Определение  валового выброса загрязняющих веществ в воздухе вентиля-
ционного выброса, т/год 

 
(131812,2 /10-9) * 8000 = 1,05 т/год  (СО); 
(119360 /10-9) * 8000 = 0,95 т/год (СО2) 
(197898,9 /10-9) * 8000 = 1,58 т/год (С1-С5). 
(100968,5 /10-9) * 8000 =0,81 т/год (С6-С10) 
(101000,4 /10-9) * 8000 = 0,81 т/год  (С12-С19) 
(0503,24 /10-9) * 8000 = 0,32 т/год (1,1,1,2-Тетрафторэтан (Фреон 134 а) 
 

4 (ИЗА №0004) 

 
Идентификация состава выбросов определена согласно Дополнениям НИИ Атмо-

сфера к «Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу из резервуаров», Санкт-Петербург, 1999 г. 

Максимальные выбросы (Mi, г/с) i-го загрязняющего вещества определены по 
формуле 5.2.4 (п.п. 5.2): 

𝑴𝒊 = 𝑴 ∙ 𝑪𝒊 ∙ 𝟏𝟎−𝟐 
Годовые выбросы (Gi, г/с) i-го загрязняющего вещества определены по формуле 

5.2.5 (п.п. 5.2): 

𝑮𝒊 = 𝑮 ∙ 𝑪𝒊 ∙ 𝟏𝟎−𝟐 
где Ci – концентрация i-го загрязняющего вещества, % масс. 
 
Согласно мат.балансу технологического процесса на свечу поступают постоянные 

выбросы от установки GTL-1,5 – 30,9 кг/час 

Состав выбросов от свечи рассевания приведен в таблице ниже. 
 

(М=7,8387 г/с; G =247,2 т/год) 
 

Наименование компонента 
Мольные 

доли 
Массовые 

доли 
Мi, г/с Gi, т/год 

СО 0,10906 0,14263 1,22428 35,25931 

Водород 0,28038 0,01320 0,11331 3,26331 

Азот 0,34256 0,44828 3,84769 110,81360 

СО2 0,12341 0,25363 2,17701 62,69795 

Вода 0,00126 0,00106 0,00909 0,26187 

Метан 0,12471 0,09343 0,80198 23,09702 

Этан 0,00383 0,00538 0,04617 1,32979 

Пропан 0,00314 0,00647 0,05551 1,59878 

н-Бутан 0,00277 0,00752 0,06455 1,85899 

изо-Бутан 0,0023 0,00624 0,05360 1,54357 

С5+выше 0,00657 0,02214 0,19005 5,47333 

 
Также на свечу поступают загрязняющие вещества от налива автоцистерн узла 

налива синтетической нефти, бензиновой и дизельной фракции.  

Расчет приведен в разделе расчета выбросов от узла налива синтетической 

нефти, бензиновой и дизельной фракции. 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

60 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

62 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду выполнен по  «Ме-
тодике расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от неорганизованных 
источников нефтегазового оборудования», РД 39-142-00, г. Краснодар, 2001. 

Суммарные неорганизованные выбросы через уплотнения подвижных и неподвиж-
ных соединений определяются по формуле: 

Y= r*nk*xr *gk, где 
r – общее число типов соединений, создающих неорганизованные  выбросы; 
nk – число уплотнений k-го типа, шт.; 
xr – доля уплотнений k-го типа , потерявших герметичность, доли единицы; 
gk – величина утечки при прохождении потока через одно уплотнение k–го типа. 

Для определения величин xr  и  gk газовой среды было использовано Приложение 
1 Методики РД 39-142-00. 

Станция газораспределительная автоматическая блочная является существую-
щим оборудованием, поэтому расчет выбросов произведен на вновь проектируемые 
трубопроводы. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду от трубопроводов 
топливного газа 

Выбросы через запорно-регулирующую арматуру 
Расчетная величина утечки – 5,83 мг/с = 0,0210 кг/час 
Количество часов работы блока в году  – 8000 
Количество запорно-регулирующей арматуры – 10 шт. 
Доля уплотнений, потерявших герметичность  – 0,293 
Годовое количество выбросов от ЗРА при этом составит:    

0,492 т/год 
0,0155 г/сек 

Выбросы через фланцевые соединения 
Расчетная величина утечки  – 0,2 мг/с = 0,00072 кг/час 
Количество часов работы блока в году  – 8000  
Количество фланцев – 32 шт. 
Доля уплотнений, потерявших герметичность –  0,03 
Годовое количество выбросов от фланцев при этом составит:    

0,00553  т/год 
0,000174 г/сек 

Общее количество выбросов через неплотности фланцев и ЗРА составит:   
0,49753 т/год 
0,015674 г/сек 

Идентификация состава выбросов от ЗРА и фланцевых соединений вновь проек-
тируемых трубопроводов топливного газа 

Компонентный состав топливного газа принят в соответствии с проколом № 1984 
от 7 декабря 2020 г. – Результаты испытаний пробы газа горючего природного, постав-
ляемого и транспортируемого по магистральному газопроводу. 

Состав выбросов от трубопроводов топливного газа приведен в таблице ниже. 
 

(М=0,015674 г/с; G =0,49753 т/год) 

Компонентный состав Сi мол. % Мi, г/с Gi, т/год 

Гелий 0,0073 0,00000115 0,0000363 

Водород 0,0026 0,000000408 0,0000129 

Кислород + аргон 0,005 0,000000784 0,0000249 

Азот 0,212 0,0000333 0,00105 

Метан 88,4366 0,01387 0,4400 

Диоксид углерода 0,71 0,000111 0,00353 

Этан 7,09 0,00111 0,0353 

Пропан 2,53 0,000397 0,0126 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

61 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

63 

Изо-бутан 0,427 0,0000670 0,00212 

Н-бутан 0,422 0,0000662 0,00210 

Нео-пентан 0,0027 0,000000424 0,0000134 

Изо-пентан 0,071 0,0000111 0,000353 

Н-пентан 0,051 0,00000800 0,000254 

Гексан 0,0207 0,00000325 0,000103 

Гептан 0,0084 0,00000132 0,0000418 

Бензол 0,0015 0,000000235 0,0000075 

Октан 0,0034 0,000000533 0,0000169 

Толуол 0,001 0,000000157 0,0000050 

 

Так как для вещества пропан отсутствует гигиенический норматив качества атмо-
сферного воздуха, нормирование выбросов пропана выполнено по загрязняющему 
веществу смесь предельных углеводородов С1H4-С5H12 (код 415), в состав которого 
входит пропан. 

Так как для веществ гептан и октан отсутствуют гигиенические нормативы качества 
атмосферного воздуха, нормирование выбросов этих веществ выполнено по загрязня-
ющему веществу Смесь предельных углеводородов C6H14 - C10H22 (код 416), в со-
став которого входит гексан, гептан, октан. 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Форат А3 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

62 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

64 

Размещение 
оборудования 

Наименование аппарата Код ЗВ, Наименование 
ЗВ 

Состав, 
доля 
масс. 

ЗРА Фланцы Выброс 

Коли-
чество, 
шт. 

Величина 
утечки, 
мг/с 

Доля 
уплотне-
ний, поте-
рявших 
герметич-
ность 

Коли-
че-
ство, 
шт. 

Величина 
утечки, 
мг/с 

Доля 
уплотне-
ний, поте-
рявших 
герметич-
ность 

мг/с г/сек т/год 
(при 
8000 
час) 

В здании ос-
новного 
тех.процесса 
(ТИТ 20) 

Аппарат воздушного охлаждения синтетической нефти 
229-020-Е-14  

0416, C6-C10 0,50000 2 1,83 0,07 6 0,08 0,02 0,1329 1,33E-04 0,0038 

2754, С12-С19 0,50000 2 1,83 0,07 6 0,08 0,02 0,1329 1,33E-04 0,0038 

Аппарат воздушного охлаждения синтез-газа 229-020-
Е-15 

0337, оксид углерода 0,37000 2 5,83 0,293 6 0,2 0,03 1,2774 1,28E-03 0,0368 

0380, диоксид углерода 0,12000 2 5,83 0,293 6 0,2 0,03 0,4143 4,14E-04 0,0119 

0415, C1-C5 0,02000 2 5,83 0,293 6 0,2 0,03 0,0690 6,90E-05 0,0020 

Аппарат воздушного охлаждения продукта реактора 
Фишера-Тропша229-020-Е-16  

0337, оксид углерода 0,13260 2 5,83 0,293 6 0,2 0,03 0,4578 4,58E-04 0,0132 

0380, диоксид углерода 0,14750 2 5,83 0,293 6 0,2 0,03 0,5092 5,09E-04 0,0147 

0415, C1-C5 0,07000 2 5,83 0,293 6 0,2 0,03 0,2417 2,42E-04 0,0070 

0416, C6-C10 0,06000 2 1,83 0,07 6 0,08 0,02 0,0159 1,59E-05 0,0005 

2754, С12-С19 0,04000 2 1,83 0,07 6 0,08 0,02 0,0106 1,06E-05 0,0003 

Холодильник реакционной смеси реактора гидрирова-
ния Аппарат воздушного охлаждения 229-020-Е-17 
Холодильник реакционной смеси реактора гидрирова-
ния Аппарат воздушного охлаждения 229-020-Е-17  

0337, оксид углерода 0,02190 2 5,83 0,293 6 0,2 0,03 0,0756 7,56E-05 0,0022 

0380, диоксид углерода 0,18760 2 5,83 0,293 6 0,2 0,03 0,6477 6,48E-04 0,0187 

0415, C1-C5 0,13600 2 5,83 0,293 6 0,2 0,03 0,4695 4,70E-04 0,0135 

0416, C6-C10 0,19410 2 1,83 0,07 6 0,08 0,02 0,0516 5,16E-05 0,0015 

2754, С12-С19 0,14000 2 1,83 0,07 6 0,08 0,02 0,0372 3,72E-05 0,001072 

Холодильник паров колонны фракционирования Аппа-
рат воздушно го охлаждения 229-020-Е-18 

0415, C1-C5 0,04000 2 5,83 0,293 6 0,2 0,03 0,1381 1,38E-04 0,0040 

0416, C6-C10 0,96000 2 1,83 0,07 6 0,08 0,02 0,2552 2,55E-04 0,0073 

Холодильник дизельной фракции Аппарат воздушного 
охлаждения 229-020-Е-19  

0416, C6-C10 0,06000 2 1,83 0,07 19 0,08 0,02 0,0172 1,72E-05 0,0005 

2754, С12-С19 0,94000 2 1,83 0,07 19 0,08 0,02 0,2694 2,69E-04 0,007759 

 
Суммарный выброс по ИЗА №6002 

Код Наименование ЗВ г/сек т/год 

0337  Углерода оксид 1,81E-03 0,052150 

0415 Смесь предельных углеводородов C1H4 - C5H12 9,18E-04 0,026448 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14 - C10H22 4,73E-04 0,013617 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) 4,50E-04 0,012964 

 
ИТОГО по ИЗА: 3,65E-03 0,105179 

 
 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

63 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

65 

7.1 Расчет выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду от неорганизо-
ванных источников (наливной стояк поз. 229-290-МЕ-01)  

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду выполнен по  «Ме-
тодике расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от неорганизованных 
источников нефтегазового оборудования», РД 39-142-00, г. Краснодар, 2001. 

Суммарные неорганизованные выбросы через уплотнения подвижных и неподвиж-
ных соединений определяются по формуле: 

Y= r*nk*xr *gk, где 
r – общее число типов соединений, создающих неорганизованные  выбросы; 
nk – число уплотнений k-го типа, шт.; 
xr – доля уплотнений k-го типа , потерявших герметичность, доли единицы; 
gk – величина утечки при прохождении потока через одно уплотнение k–го типа. 
Для определения величин xr  и  gk легких углеводородов было использовано При-

ложение 1 Методики РД 39-142-00. 

Выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду от наливного стояка поз. 
229-290-МЕ-01 

Выбросы через запорно-регулирующую арматуру 
Расчетная величина утечки – 3,61 мг/с = 0,0130 кг/час 
Количество часов работы насосов в году  – 250 часов 
Количество запорно-регулирующей арматуры – 4 шт. 
Доля уплотнений, потерявших герметичность  – 0,365 
Годовое количество выбросов от ЗРА при этом составит:    

0,00474 т/год 
0,000150  г/сек 

Выбросы через фланцевые соединения 
Расчетная величина утечки  – 0,11 мг/с = 0,000396 кг/час 
Количество часов работы насосов в году  – 250 часов 
Количество фланцев – 11 шт. 
Доля уплотнений, потерявших герметичность –  0,05 
Годовое количество выбросов от фланцев при этом составит:    

0,0000545 т/год 
0,00000172  г/сек 
 

Общее количество выбросов от наливного стояка поз. 229-290-МЕ-01 через не-
плотности фланцев и ЗРА составит:   

0,0047945 т/год 
0,00015172  г/сек 

 

Идентификация состава выбросов от наливного стояка поз. 229-290-МЕ-01 

Идентификация состава выбросов определена согласно Дополнениям НИИ Атмо-
сфера к «Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу из резервуаров», Санкт-Петербург, 1999 г. 

Максимальные выбросы (Mi, г/с) i-го загрязняющего вещества определены по 
формуле 5.2.4 (п.п. 5.2): 

𝑴𝒊 = 𝑴 ∙ 𝑪𝒊 ∙ 𝟏𝟎−𝟐 
Годовые выбросы (Gi, г/с) i-го загрязняющего вещества определены по формуле 

5.2.5 (п.п. 5.2): 

𝑮𝒊 = 𝑮 ∙ 𝑪𝒊 ∙ 𝟏𝟎−𝟐 
где Ci – концентрация i-го загрязняющего вещества, % масс. 

Концентрации загрязняющих веществ в парах нефтепродуктов приняты для 
нефтепродуктов согласно Приложению 14 Методических 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

64 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

66 

Состав выбросов от наливного стояка поз. 229-290-МЕ-01 в зависимости от нали-
ваемой среды приведен в таблице ниже. 

 
(М=0,00015172 г/с; G =0,0047945 т/год) 

 

Углеводороды Сi масс. % дизельная 
фракция 

(Прил. 14, уточенное) 

Мi, г/с Gi, т/год 

Предельные С12-С19 99,57 0,000151 0,00478 

Ароматические* 0,15 0,000000227 0,0000072 

Сероводород 0,28 0,000000424 0,0000134 

Примечание: 
* - не учитываются в связи с отсутствием ПДК. В расчете условно отнесены к угле-
водородам С12-С19 (код вещества 2754). 

 

Состав Сi масс. % бензиновая 
фракция 

(Прил. 14, уточенное) 

Мi, г/с Gi, т/год 

Предельные С1-С5 56,41 0,0000854 0,00271 

Предельные С6-С10 43,16 0,0000653 0,00207 

Ароматические 
ксилол 

0,43 0,000000651 0,0000206 

 

Состав Сi масс. % синтетиче-
ская нефть 

(Прил. 14, уточенное) 

Мi, г/с Gi, т/год 

Предельные С1-С5 72,46 0,000110 0,00348 

Предельные С6-С10 26,8 0,0000406 0,00129 

Ароматические 
бензол 

0,35 
 

0,000000530 
 

0,0000168 
 

Ароматические 
толуол 

0,22 0,000000333 0,0000106 

Ароматические 
ксилол 

0,11 0,000000166 0,00000528 

Сероводород 0,06 0,0000000908 0,00000288 

 
В связи с тем, что одновременно на стояке налива может наливаться только один 

тип продукта, в таблице ниже приведены выбросы по источнику – принят максимальный 

выброс по каждому веществу из трех вариантов налива. 

 

Перечень ЗВ, выбрасываемых в атмосферу от источника: 

Загрязняющее вещество Выброс ЗВ по источнику 

код наименование Мi, г/с Gi, т/год 

0415 Смесь предельных углеводородов C1H4 - C5H12 1,10E-04 3,48E-03 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14 - 
C10H22 

6,53E-05 2,07E-03 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) 1,51E-04 4,79E-03 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидро-
сульфид, гидросульфид) 

4,24E-07 1,34E-05 

0602 Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 5,30E-07 1,68E-05 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Ме- 6,51E-07 2,06E-05 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

65 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

67 

тилтолуол) 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 3,33E-07 1,06E-05 

 ИТОГО: 3,28E-04 1,04E-02 

 

7.2 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от системы налива син-
тетической нефти, бензиновой и дизельной фракции (автомобильная цистер-
на) 

 
Расчет выбросов паров нефтепродуктов при наливе транспортных цистерн 

выполнен в соответствии с «Методикой расчета вредных выбросов в атмосферу из 
нефтехимического оборудования» РМ 62-91-90. 
 

Выбросы из цистерн происходят путем вытеснения в атмосферу воздуха, 
насыщенного парами наливаемой жидкости - «большое дыхание». 

Массовое количество выбросов i-го вещества (кг/год): 

 
где: 
Qцн - годовой объем наливаемой в цистерну жидкости, м3/год 
Qцн = 500 м3/год  
 
К4 - коэффициент, учитывающий степень насыщения газового пространства 

парами наливаемого продукта, принимается по табл. 5 
К4 = 0,55 (по г. Уренгою) 
 

К5 - коэффициент, учитывающий способ налива продукта в цистерну (см. табл. 5а) 
К5 = 1,1 
 
Мi - молекулярная масса i-го вещества, кг/кмоль; 
Мi = 77 кг/кмоль 
 
Хi - мольная доля i-го вещества в жидкости, для однокомпонентной жидкости 

Хi = 1; 
tгп - температура газового пространства резервуара, °С 
tгп = 0,5(40 + (-7)) = +16,5 °С 
                                             
tж - температура жидкости в резервуаре, °С; 
tж = +40 °С (поддерживаемая температура) 
 
tов - среднегодовая температура окружающего воздуха в данном географиче-

ском пункте, см. табл. 3; 
tов = -7 °С 
 
Кi - константа равновесия между паром и жидкостью i-го вещества при темпе-

ратуре газового пространства tгп и атмосферном давлении Ра, определяется по 
уравнению (3): 

Кi = Рi/Ра = 637,5/760 = 0,84 
Рi - давление паров i-го вещества, мм рт.ст.  
Рi = 637,5 мм рт. см 
Ра = 760 мм рт.ст. 

 
Расчет 

normacs://normacs.ru/93A?dob=43313.000046&dol=43353.738808#TO0000007
normacs://normacs.ru/93A?dob=43313.000046&dol=43353.746991#TO0000007
normacs://normacs.ru/93A?dob=43313.000046&dol=43353.748090#TO0000009
normacs://normacs.ru/93A?dob=43313.000046&dol=43353.748090#PO0000008


 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

66 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

68 

П = 12,2 ∙  𝑄ЦН  ∙ 𝐾𝑖 ∙  𝑋𝑖 ∙  
𝑀𝑖

(273+ 𝑡ГП)
 ∙  𝐾4  ∙  𝐾5 =  12,2 ∙  500 ∙ 0,84 ∙  1 ∙  

77

(273+ 16,5)
 ∙  0,55 ∙

 1,1 = 823,368 кг/год или 0,0261 г/сек 

Идентификация состава выбросов от автомобильной цистерны 

Идентификация состава выбросов определена согласно Дополнениям НИИ Атмо-
сфера к «Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу из резервуаров», Санкт-Петербург, 1999 г. 

Максимальные выбросы (Mi, г/с) i-го загрязняющего вещества определены по 
формуле 5.2.4 (п.п. 5.2): 

𝑴𝒊 = 𝑴 ∙ 𝑪𝒊 ∙ 𝟏𝟎−𝟐 
Годовые выбросы (Gi, г/с) i-го загрязняющего вещества определены по формуле 

5.2.5 (п.п. 5.2): 

𝑮𝒊 = 𝑮 ∙ 𝑪𝒊 ∙ 𝟏𝟎−𝟐 
где Ci – концентрация i-го загрязняющего вещества, % масс. 
Концентрации загрязняющих веществ в парах нефтепродуктов приняты для 

нефтепродуктов согласно Приложению 14 Методических указаний. 

 

Состав выбросов от автомобильной цистерны на свечу в зависимости от наливае-
мой среды приведен в таблице ниже. 

 
(М=0,0261 г/с; G =0,823 т/год) 

 

Состав Сi масс. % дизельная 
фракция 

(Прил. 14, уточенное) 

Мi, г/с Gi, т/год 

Предельные С12-С19 99,57 0,0260 0,820 

Ароматические* 0,15 0,0000392 0,00124 

Сероводород 0,28 0,000073 0,00231 

Примечание: 
* - не учитываются в связи с отсутствием ПДК. В расчете условно отнесены к угле-
водородам С12-С19 (код вещества 2754). 
 

Состав Сi масс. % бензиновая 
фракция 

(Прил. 14, уточенное) 

Мi, г/с Gi, т/год 

Предельные С1-С5 56,41 0,0147 0,464 

Предельные С6-С10 43,16 0,0113 0,355 

Ароматические 
ксилол 

0,43 0,000112 0,00354 

 

Состав Сi масс. % синтетиче-
ская нефть 

(Прил. 14, уточенное) 

Мi, г/с Gi, т/год 

Предельные С1-С5 72,46 0,0189 0,597 

Предельные С6-С10 26,8 0,00700 0,221 

Ароматические 
бензол 

0,35 
 

0,0000914 
 

0,00288 
 

Ароматические 
толуол 

0,22 0,0000574 
 

0,00181 
 

Ароматические 
ксилол 

0,11 0,0000287 
 

0,000906 
 

Сероводород 0,06 0,00001567 0,000494 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

67 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

69 

 

В связи с тем, что одновременно на стояке налива может наливаться только один 

тип продукта, в таблице ниже приведены выбросы по источнику – принят максимальный 

выброс по каждому веществу из трех вариантов налива. 

Загрязняющее вещество Выброс ЗВ по источнику 

код наименование Мi, г/с Gi, т/год 

0415 Смесь предельных углеводородов C1H4 - 
C5H12 

0,0189 0,597 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14 - 
C10H22 

0,0113 0,355 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) 0,0260392 0,820 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигид-
росульфид, гидросульфид) 

0,000073 0,00231 

0602 Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 0,0000914 0,00288 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол) 

0,000112 0,00354 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0000574 0,00181 

 ИТОГО: 0,056573 1,78254 

 

Загрязняющие вещества от налива автоцистерн через газоуравнительную линию 

поступают на свечу рассеивания 229-480-М-01  (ИЗА №0004). 

 

В блоке приема и хранения дизельного топлива имеются следующие источники вы-

деления загрязняющих веществ в атмосферу: 

- насос откачки дизельного топлива поз. 229-670-P-01A/B – выделение ЗВ через не-

плотности ЗРА; 

- емкость хранения дизельного топлива поз. 229-670-V-01 - выделение ЗВ через не-

плотности запорно-регулирующей арматуры емкости, выбросы от дыхательного стояка 

емкости при закачке и хранении дизельного топлива. 

 -слив транспортных цистерн с дизельным топливом - выделение ЗВ при сливе 

транспортных цистерн. 

Все источники выделения ЗВ объединены в один неорганизованный источник за-

грязнения атмосферы.  

 

8.1 Расчет выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду от неорганизо-
ванных источников (насос откачки дизельного топлива поз. 229-670-P-01A/B)  

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду выполнен по  «Ме-
тодике расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от неорганизованных 
источников нефтегазового оборудования», РД 39-142-00, г. Краснодар, 2001. 

 
Суммарные неорганизованные выбросы через уплотнения подвижных и непо-

движных соединений определяются по формуле: 
Y= r*nk*xr *gk  , где 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

68 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

70 

r – общее число типов соединений, создающих неорганизованные  выбросы; 
nk – число уплотнений k-го типа, шт.; 
xr – доля уплотнений k-го типа , потерявших герметичность, доли единицы; 
gk – величина утечки при прохождении потока через одно уплотнение k–го типа. 

 
Для определения величин xr  и  gk легких углеводородов было использовано 

Приложение 1 Методики РД 39-142-00. 
 

Выбросы через запорно-регулирующую арматуру 
Расчетная величина утечки – 3,61 мг/с = 0,013 кг/час 
Количество часов работы насосов в году  – 144 
Количество запорно-регулирующей арматуры – 5 шт. 
Доля уплотнений, потерявших герметичность  – 0,365 
 
Годовое количество выбросов от ЗРА при этом составит:    

0,00342 т/год 
0,000108  г/сек 

Выбросы через фланцы 
 Расчетная величина утечки  – 0,11 мг/с = 0,000396 кг/час 

Количество часов работы насосов в году  – 144 
Количество фланцев – 19 шт. 
Доля уплотнений, потерявших герметичность –  0,05 
 
Годовое количество выбросов от фланцев при этом составит:    

0,0000542 т/год 
0,00000171  г/сек 

Выбросы через уплотнения вращающихся валов насосов 
 Расчетная величина утечки  – 5,56 мг/с = 0,02 кг/час 

Количество часов работы насосов в году  –  144 часов 
Количество уплотнений  –  1  шт. 
Доля уплотнений, потерявших герметичность –  0,638 

 
Годовое количество выбросов через уплотнения вращающихся валов насосов 

при этом составит:   
0,00184 т/год 
0,0000580 г/сек  

 
Суммарные выбросы через неплотности фланцев, ЗРА и уплотнений вращающих-

ся валов насосов откачки дизельного топлива поз. 229-670-P-01A/B составят:   
0,0053142 т/год 
0,00016771 г/сек 

 

Идентификация состава выбросов от насоса откачки дизельного топлива поз. 229-
670-P-01A/B 

Идентификация состава выбросов определена согласно Дополнениям НИИ Атмо-
сфера к «Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу из резервуаров», Санкт-Петербург, 1999 г. 

Максимальные выбросы (Mi, г/с) i-го загрязняющего вещества определены по 
формуле 5.2.4 (п.п. 5.2): 

𝑴𝒊 = 𝑴 ∙ 𝑪𝒊 ∙ 𝟏𝟎−𝟐 
Годовые выбросы (Gi, г/с) i-го загрязняющего вещества определены по формуле 

5.2.5 (п.п. 5.2): 

𝑮𝒊 = 𝑮 ∙ 𝑪𝒊 ∙ 𝟏𝟎−𝟐 
где Ci – концентрация i-го загрязняющего вещества, % масс. 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

69 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

71 

 

Состав выбросов от автомобильной цистерны в зависимости от насоса откачки ди-
зельного топлива поз. 229-670-P-01A/B приведен в таблице ниже. 

 
(М=0,00016771 г/с; G =0,0053142 т/год) 

 

Состав Сi масс. % дизельная 
фракция 

(Прил. 14, уточенное) 

Мi, г/с Gi, т/год 

Предельные С12-С19 99,57 0,000167 0,00529 

Ароматические* 0,15 0,000000251 0,000000469 

Сероводород 0,28 0,00000796 0,0000149 

Примечание: 
* - не учитываются в связи с отсутствием ПДК. В расчете условно отнесены к угле-
водородам С12-С19 (код вещества 2754). 
 

8.2 Расчет выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду от неорганизо-
ванных источников (емкость хранения дизельного топлива поз. 229-670-V-01)  

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду выполнен по  «Ме-
тодике расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от неорганизованных 
источников нефтегазового оборудования», РД 39-142-00, г. Краснодар, 2001. 

 
Суммарные неорганизованные выбросы через уплотнения подвижных и непо-

движных соединений определяются по формуле: 
Y= r*nk*xr *gk  , где 

r – общее число типов соединений, создающих неорганизованные  выбросы; 
nk – число уплотнений k-го типа, шт.; 
xr – доля уплотнений k-го типа , потерявших герметичность, доли единицы; 
gk – величина утечки при прохождении потока через одно уплотнение k–го типа. 

 
Для определения величин xr  и  gk легких углеводородов было использовано 

Приложение 1 Методики РД 39-142-00. 
 

Выбросы через запорно-регулирующую арматуру 
Расчетная величина утечки – 3,61 мг/с = 0,013 кг/час 
Количество часов работы насосов в году  – 24 
Количество запорно-регулирующей арматуры – 1 шт. 
Доля уплотнений, потерявших герметичность  – 0,365 
 
Годовое количество выбросов от ЗРА при этом составит:    

0,000114 т/год 
0,00000359  г/сек 

Выбросы через фланцы 
 Расчетная величина утечки  – 0,11 мг/с = 0,000396 кг/час 

Количество часов работы насосов в году  – 24 
Количество фланцев – 2 шт. 
Доля уплотнений, потерявших герметичность –  0,05 
 
Годовое количество выбросов от фланцев при этом составит:    

0,00000095 т/год 
0,0000000300 г/сек 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

70 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

72 

Суммарные выбросы через неплотности фланцев и ЗРА емкости хранения ди-
зельного топлива поз. 229-670-V-01 составят:   

0,00011495 т/год 
0,00000362 г/сек 

Идентификация состава выбросов от емкости хранения дизельного топлива поз. 
229-670-V-01 

Идентификация состава выбросов определена согласно Дополнениям НИИ Атмо-
сфера к «Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу из резервуаров», Санкт-Петербург, 1999 г. 

Максимальные выбросы (Mi, г/с) i-го загрязняющего вещества определены по 
формуле 5.2.4 (п.п. 5.2): 

𝑴𝒊 = 𝑴 ∙ 𝑪𝒊 ∙ 𝟏𝟎−𝟐 
Годовые выбросы (Gi, г/с) i-го загрязняющего вещества определены по формуле 

5.2.5 (п.п. 5.2): 

𝑮𝒊 = 𝑮 ∙ 𝑪𝒊 ∙ 𝟏𝟎−𝟐 
где Ci – концентрация i-го загрязняющего вещества, % масс. 
Концентрации загрязняющих веществ в парах нефтепродуктов приняты для 

нефтепродуктов согласно Приложению 14 «Методических указаний по определению 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров» (с дополнениями НИИ 
Атмосфера), разработанными Казанским управлением «Оргнефтехимзаводы»,  г. Ка-
зань, МП «БЕЛИНЭКОМП»,  г. Новополоцк и АОЗТ «ЛЮБЭКОМ», г. Москва, и введен-
ными в действие с 01.01.1998 г. 

 
 (М=0,00000362 г/с; G =0,00011495 т/год) 

Состав Сi масс. % дизельная 
фракция 

(Прил. 14, уточенное) 

Мi, г/с Gi, т/год 

Предельные С12-С19 99,57 0,00000360 0,000114 

Ароматические* 0,15 0,00000000543 0,000000172 

Сероводород 0,28 0,0000000101 0,000000321 

Примечание: 
* - не учитываются в связи с отсутствием ПДК. В расчете условно отнесены к угле-
водородам С12-С19 (код вещества 2754). 

8.3 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из емкости хранения 
дизельного топлива поз. 229-670-V-01 

Емкость хранения дизельного топлива поз. 229-670-V-01 объемом 25 м3, хранимый 
продукт – дизельное топливо зимнее/арктическое. Принципиальная технологическая 
схема блока приема и хранения дизельного топлива приведена в графической части 
на схеме 100020/06375Д-П-229.000.000-ИОС7-05-СХ-010. 

Расчет выбросов паров нефтепродуктов выполнен в соответствии с «Методиче-
скими указаниями по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 
резервуаров» (с дополнениями НИИ Атмосфера), разработанными Казанским управ-
лением «Оргнефтехимзаводы»,  г. Казань, МП «БЕЛИНЭКОМП»,  г. Новополоцк и 
АОЗТ «ЛЮБЭКОМ», г. Москва, и введенными в действие с 01.01.1998 г. 

Валовые выбросы паров нефтепродуктов рассчитываются по формулам, приве-
денным в вышеуказанных Методических указаниях: 

 
Максимальные выбросы (М, г/с), п.п. 5.6, формула 5.6.1: 

М = С20 ∙ Кt
max ∙ Кp

max ∙ Vч
max : 3600 

Годовые выбросы (G, т/год) п.п. 5.6, формула 5.6.2: 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

71 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

73 

 

где: 

С20 - концентрация насыщенных паров нефтепродуктов при температуре 20 °С, г/м3 

С20 = 2,59 г/м3 

Kt
min, Kt

max – опытные коэффициенты, при минимальной и максимальной температу-
рах жидкости соответственно, принимаются по Приложению 7 

Kt
min = 0,59  (при плюс 5 °С)  

Kt
max = 1,88 (при плюс 40 °С) 

Кр
ср, Кр

max - опытные коэффициенты, принимаются по Приложению 8 

Кр
ср = 0,7 

Кр
max = 1,0 

Коб - опытный коэффициент, принимается по Приложению 10 

Коб = 1,35 

В - количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год 

В = 35,42 т/год 

Vч
max -  максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во 

время его закачки, м3/час 

Vч
max = 13 м3/час 

ρж - плотность жидкости, т/м3 

ρж = 0,8335 т/м3 

Расчет 

Годовые выбросы: 

𝐺 =
𝐶20 ∙ (𝐾𝑡

𝑚𝑎𝑥+ 𝐾𝑡
𝑚𝑖𝑛) ∙ 𝐾р

ср
 ∙ 𝐾об  ∙𝐵

2 ∙ 106 ∙ 𝜌ж
 =

2,59∙ (1,88+ 0,59) ∙ 0,7 ∙ 1,35 ∙35,42

2 ∙ 106 ∙ 0,8335
= 0,00010 т/год  

Максимальные выбросы: 

𝑀 =  𝐶20  ∙  𝐾𝑡
𝑚𝑎𝑥  ∙  𝐾𝑝

𝑚𝑎𝑥  ∙   𝑉ч
𝑚𝑎𝑥  ∶ 3600 = 2,59 ∙ 1,88 ∙ 1,0 ∙ 13 ∶ 3600 = 0,0176 г/с 

Идентификация состава выбросов 
 
Идентификация состава выбросов предоставлена в табличной форме в соот-

ветствии с Приложением 14 (уточненное) Дополнения НИИ Атмосфера к «Методи-
ческим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 
резервуаров», Санкт-Петербург, 1999г.  

 
Идентификация состава выбросов паров дизельного топлива в соответствии с 

Приложением 14 представлена в табличной форме. 
 

(М = 0,0176 г/с, G = 0,00010 т/год) 

Состав Сi масс. % дизельная 
фракция 

(Прил. 14, уточенное) 

Мi, г/с Gi, т/год 

Предельные С12-С19 99,57 0,0175 0,00010 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

72 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

74 

Ароматические* 0,15 0,0000264 0,00000014 

Сероводород 0,28 0,0000492 0,0000003 

Примечание: 
* - не учитываются в связи с отсутствием ПДК. В расчете условно отнесены к угле-
водородам С12-С19 (код вещества 2754). 
 
 
9 ИЗА №6005 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду выполнен по  «Ме-

тодике расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от неорганизованных 

источников нефтегазового оборудования», РД 39-142-00, г. Краснодар, 2001. 

Суммарные неорганизованные выбросы через уплотнения подвижных и неподвиж-

ных соединений определяются по формуле: 

Y= r*nk*xr *gk, где 

r – общее число типов соединений, создающих неорганизованные  выбросы; 

nk – число уплотнений k-го типа, шт.; 

xr – доля уплотнений k-го типа , потерявших герметичность, доли единицы; 

gk – величина утечки при прохождении потока через одно уплотнение k–го типа. 

Для определения величин xr  и  gk газовой среды было использовано Приложение 

1 Методики РД 39-142-00. 

Станция газораспределительная автоматическая блочная является существую-

щим оборудованием, поэтому расчет выбросов произведен на вновь проектируемые тру-

бопроводы. 

 



 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Форат А3 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02 ТЧ-001 

Лист 

      

73 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

75 

Расчет выбросов от неплотностей технологического оборудования  

Наименова-
ние аппара-
та 

Код ЗВ, Наименование ЗВ Состав, 
доля 
масс. 

ЗРА Фланцы ППК Выброс 

Коли-
че-
ство, 
шт. 

Вели-
чина 
утеч-
ки, 
мг/с 

Доля 
уплотне-
ний, по-
терявших 
герме-
тичность 

Коли-
че-
ство, 
шт. 

Величина 
утечки, 
мг/с 

Доля 
уплотне-
ний, по-
терявших 
герме-
тичность 

Коли-
че-
ство, 
шт. 

Вели
ли-
чина 
утеч-
ки, 
мг/с 

Доля 
уплотне-
ний, поте-
рявших 
герметич-
ность 

мг/с т/год (при 
8000 час) 

Факельный 
сепаратор 
229-020-V-15 

0380, диоксид углерода 0,01696 3 5,83 0,293 12 0,2 0,03  37,78 0,46 0,0881 0,0025 

0415, C1-C5 0,97804 3 5,83 0,293 12 0,2 0,03  37,78 0,46 5,0825 0,1464 

0416, C6-C10 0,00011 3 1,83 0,07 12 0,08 0,02  30,84 0,35 4,44E-05 1,28E-06 

Конденсато-
сборник 229-
020-V-16 

0380, диоксид углерода 0,01696 3 5,83 0,293 12 0,2 0,03 1 37,78 0,46 0,3829 0,0110 

0415, C1-C5 0,97804 3 5,83 0,293 12 0,2 0,03 1 37,78 0,46 22,0796 0,6359 

0416, C6-C10 0,00011 3 1,83 0,07 12 0,08 0,02 1 30,84 0,35 1,23E-03 3,55E-05 

 

 



76 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

74 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду выполнен по  

«Методике расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от неорганизо-

ванных источников нефтегазового оборудования», РД 39-142-00, г. Краснодар, 2001. 

 

Суммарные неорганизованные выбросы через уплотнения подвижных и не-

подвижных соединений определяются по формуле: 

Y= r*nk*xr *gk  , где 

r – общее число типов соединений, создающих неорганизованные  выбросы; 

nk – число уплотнений k-го типа, шт.; 

xr – доля уплотнений k-го типа , потерявших герметичность, доли единицы; 

gk – величина утечки при прохождении потока через одно уплотнение k–го типа. 

 

Для определения величин xr  и  gk было использовано Приложение 1 Методи-

ки РД 39-142-00. 
 

Выбросы через запорно-регулирующую арматуру 

Расчетная величина утечки  –  5,83 мг/с = 0,020988 кг/час 

Количество часов работы в году  – 8400 часов 

Количество запорно-регулирующей арматуры  –  4 шт. 

Доля уплотнений, потерявших герметичность  – 0,293 

 

Годовое количество выбросов при этом составит:   

0,20662 т/год  

0,006516 г/сек  

 

Выбросы через фланцы 
 Расчетная величина утечки  – 0,2 мг/с = 0,00072 кг/час 

Количество часов работы в году  –  8400 часов 

Количество фланцев  –  12 шт. 

Доля уплотнений, потерявших герметичность  – 0,03 

 

Годовое количество выбросов при этом составит:   

0,0000648 т/год 

0,00000204 г/сек  

 

 

Суммарные выбросы через неплотности фланцев и ЗРА составят:   

0,20669 т/год 

0,006518 г/сек 
 

Идентификация состава выбросов от гидрозатвора 

Идентификация состава выбросов определена согласно Дополнениям НИИ Атмо-
сфера к «Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу из резервуаров», Санкт-Петербург, 1999 г. 

Максимальные выбросы (Mi, г/с) i-го загрязняющего вещества определены по 
формуле 5.2.4 (п.п. 5.2): 

𝑴𝒊 = 𝑴 ∙ 𝑪𝒊 ∙ 𝟏𝟎−𝟐 
Годовые выбросы (Gi, г/с) i-го загрязняющего вещества определены по формуле 

5.2.5 (п.п. 5.2): 

𝑮𝒊 = 𝑮 ∙ 𝑪𝒊 ∙ 𝟏𝟎−𝟐 



77 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

75 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

где Ci – концентрация i-го загрязняющего вещества, % масс. 

 

Состав выбросов от гидрозатвора при продувке системы топливным газом приведен в 
таблице ниже. 

 
(М=0,006518 г/с; G =0,20669 т/год) 

 
Компонентный составСi 

масс. % дизель-ная 
фракция 

(Прил. 14, уточенное) 

Сi масс. % дизель-ная 
фракция(Прил. 14, 

уточен-ное) 
Мi, г/с Gi, т/год 

гелий 0,0073 4,758E-07 0,0000151 

водород 0,0026 1,695E-07 0,0000054 

кислород+аргон 0,005 3,259E-07 0,0000103 

азот 0,212 1,382E-05 0,00044 

метан 88,4366 5,764E-03 0,1828 

диоксид углерода 0,71 4,628E-05 0,00147 

этан 7,09 4,621E-04 0,0147 

пропан 2,53 1,649E-04 0,0052 

изо-бутан 0,427 2,783E-05 0,00088 

н-бутан 0,422 2,751E-05 0,00087 

нео-пентан 0,0027 1,760E-07 0,0000056 

изо-пентан 0,071 4,628E-06 0,000147 

н-пентан 0,051 3,324E-06 0,000105 

гексан 0,0207 1,349E-06 0,000043 

гептан 0,0084 5,475E-07 0,0000174 

бензол 0,0015 9,777E-08 0,0000031 

октан 0,0034 2,216E-07 0,0000070 

толуол 0,001 6,518E-08 0,0000021 
 



78 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

76 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Приложение Л  

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере при эксплуатации 

проектируемых объектов 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ПФ ОАО "ВНИПИнефть" 
Регистрационный номер: 11200093 

Предприятие: 1, GTL-1.5 (5383) 

Город: 2, Новый Уренгой 

Район: 1, Новый район 

Величина нормативной санзоны: 1000 м 

ВИД: 1, площадка ОПУ GTL-1,5 

ВР: 1, GTL эксплуатация 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -26,5 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 15,5 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость 
превышения которой находится в пределах 5%, м/с: 10 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается 
из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. У

ч
е

т 
и

с
т.

 
В

а
р

. 

Т
и

п
 

Наименование 
источника 

В
ы

с
о

та
 

и
с

т.
 (

м
) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 

(м
) 

О
б

ъ
е

м
 

Г
В

С
 

(к
у

б
.м

/с
) 

С
ко

р
о

с
т

ь
 

Г
В

С
 

(м
/с

) 
Т

е
м

п
. 

Г
В

С
 

(°
С

) 
К

о
э

ф
. 

р
е

л
. Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 
и

с
т.

 (
м

) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

1 + 1 1 Факел тит.470 20 0,45 0,33 2,10 1718,00 1 
4462592,00 0,00 

0,00 
7335929,50 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,0078725 0,226729 1 0,00 204,26 1,98 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0012793 0,036843 1 0,00 204,26 1,98 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0065604 0,188941 1 0,00 204,26 1,98 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0000121 0,000349 1 0,00 204,26 1,98 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,0656045 1,889409 1 0,00 204,26 1,98 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0016401 0,047235 1 0,00 204,26 1,98 0,00 0,00 0,00 



79 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

77 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

2 + 1 1 Труба котельной 30 0,40 1,17 9,33 210,00 1 
4462451,50 0,00 

0,00 
7336034,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,0592848 1,465805 1 0,02 220,77 1,28 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0096338 0,238193 1 0,00 220,77 1,28 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0007528 0,018418 1 0,00 220,77 1,28 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,0080282 0,198494 1 0,00 220,77 1,28 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0008028 0,019849 1 0,00 220,77 1,28 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
1,8800000E-

08 
4,647000E-

07 
1 0,00 220,77 1,28 0,00 0,00 0,00 

3 + 1 1 Вентиляция осн.корпуса 18 1,25 10,55 8,60 30,00 1 
4462415,50 0,00 

0,00 
7336042,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,0370000 1,050000 1 0,00 207,56 1,33 0,00 0,00 0,00 

0415 
Смесь предельных углеводородов C1H4-

C5H12 
0,0550000 1,580000 1 0,00 207,56 1,33 0,00 0,00 0,00 

0416 
Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22 
0,0280000 0,810000 1 0,00 207,56 1,33 0,00 0,00 0,00 

0938 1,1,1,2-Тетрафторэтан 0,0110000 0,320000 1 0,00 207,56 1,33 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0280000 0,810000 1 0,00 207,56 1,33 0,00 0,00 0,00 

4 + 1 1 Свеча тит.480 10 0,05 0,08 38,76 20,00 1 
4462393,00 0,00 

0,00 
7336016,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000730 0,002310 1 0,01 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
1,2242816 35,259311 1 0,20 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0402 Бутан (Метилэтилметан) 0,0645484 1,858994 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 0,8019798 23,097019 1 0,01 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0412 
Изобутан (1,1-Диметилэтан; 

триметилметан) 
0,0535962 1,543569 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0415 
Смесь предельных углеводородов C1H4-

C5H12 
0,0744132 2,195781 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0416 
Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22 
0,2013463 5,828335 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0417 Этан (Диметил, метилметан) 0,0461732 1,329788 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0602 Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 0,0000914 0,002880 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-

ров) (Метилтолуол) 
0,0001120 0,003540 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0000574 0,001810 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0260392 0,821240 1 0,02 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

6001 + 1 3 
Блок подготовки топливного 

газа 
5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 

4462439,50 4462447,00 
3,00 

7336056,50 7336056,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0402 Бутан (Метилэтилметан) 0,0000660 0,002100 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0405 Пентан 0,0000200 0,000620 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0138700 0,440000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0412 
Изобутан (1,1-Диметилэтан; 

триметилметан) 
0,0000670 0,002120 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0415 
Смесь предельных углеводородов C1H4-

C5H12 
0,0003970 0,012600 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0416 
Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22 
0,0000050 0,000162 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0417 Этан (Диметил, метилметан) 0,0011100 0,035300 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0602 Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 0,0000002 0,000007 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0000002 0,000005 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6002 + 1 3 
АВО на крыше здания 

тит.20 
16,2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 

4462410,00 4462427,00 
24,00 

7336056,50 7336056,50 

Код Наименование вещества Выброс F Лето Зима 



80 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

78 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

в-ва 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

г/с т/г 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,0018100 0,052150 1 0,00 92,34 0,50 0,00 0,00 0,00 

0415 
Смесь предельных углеводородов C1H4-

C5H12 
0,0009200 0,026450 1 0,00 92,34 0,50 0,00 0,00 0,00 

0416 
Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22 
0,0004700 0,013620 1 0,00 92,34 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0004500 0,012960 1 0,00 92,34 0,50 0,00 0,00 0,00 

6003 + 1 3 Узел налива 6 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
4462398,00 4462398,00 

6,00 
7336059,50 7336049,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000004 0,000013 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0415 
Смесь предельных углеводородов C1H4-

C5H12 
0,0001100 0,003480 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0416 
Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22 
0,0000653 0,002070 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0602 Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 0,0000005 0,000017 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-

ров) (Метилтолуол) 
0,0000007 0,000021 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0000003 0,000011 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0001510 0,004790 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

6004 + 1 3 
Блок приема и хранения 

диз.топлива 
10 0,00 0,00 0,00 0,00 1 

4462440,50 4462449,00 
3,00 

7336047,50 7336047,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000100 0,000015 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0009720 0,005405 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

6005 + 1 3 
Технологические 

оборудование блока 470 
3 0,00 0,00 0,00 0,00 1 

4462413,00 4462400,00 
7,00 

7336025,00 7336025,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0415 
Смесь предельных углеводородов C1H4-

C5H12 
0,0271620 0,782268 1 0,00 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

0416 
Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22 
0,0000010 0,000037 1 0,00 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

6006 + 1 3 Гидрозатвор 3 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
4462590,00 4462593,00 

3,00 
7335934,00 7335934,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0402 Бутан (Метилэтилметан) 0,0000280 0,000870 1 0,00 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

0405 Пентан 0,0000080 0,000258 1 0,00 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0057640 0,182800 1 0,00 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

0412 
Изобутан (1,1-Диметилэтан; 

триметилметан) 
0,0000280 0,000880 1 0,00 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

0415 
Смесь предельных углеводородов C1H4-

C5H12 
0,0001650 0,005200 1 0,00 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

0416 
Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22 
0,0000020 0,000067 1 0,00 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

0417 Этан (Диметил, метилметан) 0,0004620 0,014700 1 0,00 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

0602 Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 
9,7800000E-

08 
0,000003 1 0,00 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 
6,5200000E-

08 
0,000002 1 0,00 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код 
Наименование 

вещества 

Предельно допустимая концентрация 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 
Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  



81 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

79 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

0304 
Азот (II) оксид (Азот мо-
нооксид) 

ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Нет Нет  

0328 
Углерод (Пигмент 
черный) 

ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водо-
род сернистый, дигидро-
сульфид, гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моно-
окись; угарный газ) 

ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Нет Нет 
 

0402 Бутан (Метилэтилметан) ПДК м/р 200,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  
0405 Пентан ПДК м/р 100,000 ПДК с/с 25,000 ПДК с/с 25,000 Нет Нет  
0410 Метан ОБУВ 50,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

0412 
Изобутан (1,1-
Диметилэтан; 
триметилметан) 

ПДК м/р 15,000 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

0415 
Смесь предельных угле-
водородов C1H4-C5H12 

ПДК м/р 200,000 ПДК с/с 50,000 ПДК с/с 50,000 Нет Нет  

0416 
Смесь предельных угле-
водородов C6H14-
C10H22 

ПДК м/р 50,000 ПДК с/с 5,000 ПДК с/с 5,000 Нет Нет 
 

0417 
Этан (Диметил, 
метилметан) 

ОБУВ 50,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

0602 
Бензол 
(Циклогексатриен; 
фенилгидрид) 

ПДК м/р 0,300 ПДК с/г 0,005 ПДК с/с 0,060 Нет Нет 
 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, 
м-, п- изомеров) (Метил-
толуол) 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,100 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0621 
Метилбензол 
(Фенилметан) 

ПДК м/р 0,600 ПДК с/г 0,400 ПДК с/с - Нет Нет  

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1,000E-06 ПДК с/с 1,000E-06 Нет Нет  
0938 1,1,1,2-Тетрафторэтан ОБУВ 2,500 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2754 
Алканы C12-19 (в пере-
счете на С) 

ПДК м/р 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

6043 
Группа суммации:  Серы 
диоксид и сероводород 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет  

6204 

Группа неполной сумма-
ции с коэффициентом 
"1,6":  Азота диоксид, 
серы диоксид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 

 

 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; перок-

сид азота) 
0,079 0,079 0,079 0,079 0,079 0,034 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,052 0,052 0,052 0,052 0,052 0,020 

0330 Сера диоксид 0,019 0,019 0,019 0,019 0,019 0,007 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
2,700 2,700 2,700 2,700 2,700 1,300 

0703 Бенз/а/пирен 1,900E-
06 

1,900E-
06 

1,900E-
06 

1,900E-
06 

1,900E-
06 

9,000E-07 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 
0,022 0,022 0,022 0,022 0,022 0,009 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 
Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически  



82 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

80 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Направление ветра  
 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

 
Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середи-
ны 1-й стороны (м) 

Координаты середи-
ны 2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y 

По 
ширине 

По 
длине 

1 Полное 
описание 

4461000,00 7336200,00 4465000,00 7336200,00 3000,00 0,00 200,00 200,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

21 4461410,36 7336343,01 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) 
из СЗЗ по промзоне "По-
лигон" 

22 4461969,50 7336997,57 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) 
из СЗЗ по промзоне "По-
лигон" 

23 4462837,81 7337012,51 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) 
из СЗЗ по промзоне "По-
лигон" 

24 4463514,67 7336461,39 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) 
из СЗЗ по промзоне "По-
лигон" 

25 4463599,03 7335603,24 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) 
из СЗЗ по промзоне "По-
лигон" 

26 4463027,77 7334957,66 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) 
из СЗЗ по промзоне "По-
лигон" 

27 4462157,93 7334936,65 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) 
из СЗЗ по промзоне "По-
лигон" 

28 4461484,90 7335480,99 2,00 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ (авто) 
из СЗЗ по промзоне "По-
лигон" 

29 4462376,50 7336085,00 2,00 
на границе 

производственной зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

30 4462598,50 7336018,10 2,00 
на границе 

производственной зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

33 4462617,87 7335869,21 2,00 
на границе 

производственной зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

34 4462439,68 7335895,74 2,00 
на границе 

производственной зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

35 4462376,79 7335929,64 2,00 
на границе 

производственной зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

37 4462468,50 7336085,00 2,00 
на границе 

производственной зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

 
Результаты расчета и вклады по веществам 

(расчетные точки) 
Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 



83 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

81 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
Фон до 

исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

33 4462617,87 7335869,21 2,00 0,01 0,003 315 1,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,01 0,003 99,3  
0 0 1 9,77E-05 1,953E-05 0,7  

30 4462598,50 7336018,10 2,00 0,01 0,003 276 1,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,01 0,003 100,0  

34 4462439,68 7335895,74 2,00 0,01 0,002 5 1,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,01 0,002 100,0  

35 4462376,79 7335929,64 2,00 0,01 0,002 36 1,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,01 0,002 100,0  

29 4462376,50 7336085,00 2,00 0,01 0,002 125 1,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 7,80E-03 0,002 75,4  
0 0 1 2,54E-03 5,088E-04 24,6  

23 4462837,81 7337012,51 2,00 5,32E-03 0,001 201 1,95 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 4,80E-03 9,598E-04 90,3  
0 0 1 5,17E-04 1,035E-04 9,7  

22 4461969,50 7336997,57 2,00 5,25E-03 0,001 153 1,95 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 4,65E-03 9,294E-04 88,5  
0 0 1 6,05E-04 1,210E-04 11,5  

21 4461410,36 7336343,01 2,00 5,20E-03 0,001 107 1,95 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 4,59E-03 9,189E-04 88,3  
0 0 1 6,10E-04 1,221E-04 11,7  

28 4461484,90 7335480,99 2,00 4,94E-03 9,881E-04 61 1,95 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 4,43E-03 8,851E-04 89,6  
0 0 1 5,15E-04 1,029E-04 10,4  

27 4462157,93 7334936,65 2,00 4,86E-03 9,719E-04 16 1,95 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 4,29E-03 8,583E-04 88,3  
0 0 1 5,68E-04 1,136E-04 11,7  

24 4463514,67 7336461,39 2,00 4,85E-03 9,702E-04 247 1,95 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 4,23E-03 8,468E-04 87,3  
0 0 1 6,17E-04 1,234E-04 12,7  

25 4463599,03 7335603,24 2,00 4,73E-03 9,456E-04 290 2,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 3,84E-03 7,688E-04 81,3  
0 0 1 8,84E-04 1,768E-04 18,7  

26 4463027,77 7334957,66 2,00 4,68E-03 9,364E-04 333 2,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 3,83E-03 7,667E-04 81,9  
0 0 1 8,49E-04 1,698E-04 18,1  

37 4462468,50 7336085,00 2,00 3,57E-03 7,143E-04 198 1,40 - - - - 2 



84 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

82 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 3,57E-03 7,143E-04 100,0  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
Фон до 

исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

33 4462617,87 7335869,21 2,00 1,22E-03 4,871E-04 315 1,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 1,21E-03 4,839E-04 99,3  
0 0 1 7,94E-06 3,174E-06 0,7  

30 4462598,50 7336018,10 2,00 1,06E-03 4,252E-04 276 1,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 1,06E-03 4,252E-04 100,0  

34 4462439,68 7335895,74 2,00 1,01E-03 4,051E-04 5 1,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 1,01E-03 4,051E-04 100,0  

35 4462376,79 7335929,64 2,00 9,45E-04 3,780E-04 36 1,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 9,45E-04 3,780E-04 100,0  

29 4462376,50 7336085,00 2,00 8,41E-04 3,362E-04 125 1,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 6,34E-04 2,535E-04 75,4  
0 0 1 2,07E-04 8,267E-05 24,6  

23 4462837,81 7337012,51 2,00 4,32E-04 1,728E-04 201 1,95 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 3,90E-04 1,560E-04 90,3  
0 0 1 4,20E-05 1,681E-05 9,7  

22 4461969,50 7336997,57 2,00 4,27E-04 1,707E-04 153 1,95 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 3,78E-04 1,510E-04 88,5  
0 0 1 4,91E-05 1,966E-05 11,5  

21 4461410,36 7336343,01 2,00 4,23E-04 1,692E-04 107 1,95 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 3,73E-04 1,493E-04 88,3  
0 0 1 4,96E-05 1,983E-05 11,7  

28 4461484,90 7335480,99 2,00 4,01E-04 1,606E-04 61 1,95 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 3,60E-04 1,438E-04 89,6  
0 0 1 4,18E-05 1,673E-05 10,4  

27 4462157,93 7334936,65 2,00 3,95E-04 1,579E-04 16 1,95 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 3,49E-04 1,395E-04 88,3  
0 0 1 4,62E-05 1,847E-05 11,7  

24 4463514,67 7336461,39 2,00 3,94E-04 1,577E-04 247 1,95 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 3,44E-04 1,376E-04 87,3  
0 0 1 5,01E-05 2,006E-05 12,7  

25 4463599,03 7335603,24 2,00 3,84E-04 1,537E-04 290 2,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 3,12E-04 1,249E-04 81,3  
0 0 1 7,18E-05 2,873E-05 18,7  

26 4463027,77 7334957,66 2,00 3,80E-04 1,522E-04 333 2,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



85 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

83 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

0 0 2 3,11E-04 1,246E-04 81,9  
0 0 1 6,90E-05 2,759E-05 18,1  

37 4462468,50 7336085,00 2,00 2,90E-04 1,161E-04 198 1,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 2,90E-04 1,161E-04 100,0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
Фон до 

исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

37 4462468,50 7336085,00 2,00 3,63E-03 5,452E-04 142 1,98 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 3,63E-03 5,452E-04 100,0  

35 4462376,79 7335929,64 2,00 3,59E-03 5,391E-04 90 1,98 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 3,59E-03 5,391E-04 100,0  

34 4462439,68 7335895,74 2,00 3,48E-03 5,214E-04 78 1,98 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 3,48E-03 5,214E-04 100,0  

29 4462376,50 7336085,00 2,00 3,37E-03 5,055E-04 126 1,98 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 3,37E-03 5,055E-04 100,0  

30 4462598,50 7336018,10 2,00 2,13E-03 3,188E-04 184 1,98 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 2,13E-03 3,188E-04 100,0  

33 4462617,87 7335869,21 2,00 1,40E-03 2,105E-04 337 1,98 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 1,40E-03 2,105E-04 100,0  

25 4463599,03 7335603,24 2,00 1,04E-03 1,554E-04 288 3,40 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 1,04E-03 1,554E-04 100,0  

24 4463514,67 7336461,39 2,00 1,03E-03 1,540E-04 240 3,40 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 1,03E-03 1,540E-04 100,0  

26 4463027,77 7334957,66 2,00 1,03E-03 1,540E-04 336 3,40 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 1,03E-03 1,540E-04 100,0  

27 4462157,93 7334936,65 2,00 1,00E-03 1,501E-04 24 3,40 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 1,00E-03 1,501E-04 100,0  

23 4462837,81 7337012,51 2,00 9,67E-04 1,451E-04 193 3,40 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 9,67E-04 1,451E-04 100,0  

28 4461484,90 7335480,99 2,00 8,70E-04 1,305E-04 68 3,40 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 8,70E-04 1,305E-04 100,0  

22 4461969,50 7336997,57 2,00 8,25E-04 1,238E-04 150 3,40 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 8,25E-04 1,238E-04 100,0  

21 4461410,36 7336343,01 2,00 8,10E-04 1,214E-04 109 3,40 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 1 8,10E-04 1,214E-04 100,0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
с

о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
Фон до 

исключения Т
и

п
 

т
о

ч
к

и
 



86 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

84 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

(д. ПДК) доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

33 4462617,87 7335869,21 2,00 7,56E-05 3,782E-05 315 1,30 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 7,56E-05 3,778E-05 99,9  

30 4462598,50 7336018,10 2,00 6,81E-05 3,404E-05 276 1,30 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 6,81E-05 3,404E-05 100,0  

34 4462439,68 7335895,74 2,00 6,50E-05 3,252E-05 5 1,30 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 6,50E-05 3,252E-05 100,0  

35 4462376,79 7335929,64 2,00 6,09E-05 3,044E-05 36 1,30 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 6,09E-05 3,044E-05 100,0  

29 4462376,50 7336085,00 2,00 4,28E-05 2,141E-05 124 1,30 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 4,14E-05 2,068E-05 96,6  
0 0 1 1,45E-06 7,256E-07 3,4  

23 4462837,81 7337012,51 2,00 2,46E-05 1,228E-05 201 1,82 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 2,42E-05 1,212E-05 98,7  

22 4461969,50 7336997,57 2,00 2,38E-05 1,191E-05 153 1,82 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 2,35E-05 1,173E-05 98,5  

21 4461410,36 7336343,01 2,00 2,36E-05 1,178E-05 107 1,82 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 2,32E-05 1,160E-05 98,4  

28 4461484,90 7335480,99 2,00 2,27E-05 1,134E-05 60 1,82 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 2,24E-05 1,120E-05 98,7  

27 4462157,93 7334936,65 2,00 2,21E-05 1,106E-05 15 2,56 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 2,18E-05 1,091E-05 98,6  

24 4463514,67 7336461,39 2,00 2,19E-05 1,095E-05 248 2,56 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 2,16E-05 1,078E-05 98,5  

26 4463027,77 7334957,66 2,00 2,03E-05 1,013E-05 332 2,56 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 1,98E-05 9,887E-06 97,6  

25 4463599,03 7335603,24 2,00 2,02E-05 1,008E-05 291 2,56 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 1,96E-05 9,822E-06 97,4  

37 4462468,50 7336085,00 2,00 1,91E-05 9,526E-06 198 1,30 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 1,91E-05 9,526E-06 100,0  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
Фон до 

исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

29 4462376,50 7336085,00 2,00 7,24E-03 5,791E-05 166 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 7,17E-03 5,734E-05 99,0  
0 0 6003 6,75E-05 5,400E-07 0,9  
0 0 6004 3,84E-06 3,071E-08 0,1  



87 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

85 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

35 4462376,79 7335929,64 2,00 7,04E-03 5,632E-05 12 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 6,56E-03 5,251E-05 93,2  
0 0 6004 4,18E-04 3,341E-06 5,9  
0 0 6003 5,87E-05 4,698E-07 0,8  

37 4462468,50 7336085,00 2,00 6,84E-03 5,469E-05 226 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 6,05E-03 4,841E-05 88,5  
0 0 6004 7,34E-04 5,870E-06 10,7  
0 0 6003 5,14E-05 4,111E-07 0,8  

34 4462439,68 7335895,74 2,00 5,49E-03 4,395E-05 340 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 5,16E-03 4,129E-05 93,9  
0 0 6004 2,93E-04 2,342E-06 5,3  
0 0 6003 3,98E-05 3,180E-07 0,7  

30 4462598,50 7336018,10 2,00 3,95E-03 3,162E-05 271 0,73 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,42E-03 2,738E-05 86,6  
0 0 6004 5,02E-04 4,018E-06 12,7  
0 0 6003 2,80E-05 2,238E-07 0,7  

33 4462617,87 7335869,21 2,00 2,75E-03 2,203E-05 305 0,73 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,44E-03 1,954E-05 88,7  
0 0 6004 2,93E-04 2,343E-06 10,6  
0 0 6003 1,79E-05 1,429E-07 0,6  

21 4461410,36 7336343,01 2,00 4,11E-04 3,289E-06 108 6,88 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,63E-04 2,907E-06 88,4  
0 0 6004 4,46E-05 3,569E-07 10,9  
0 0 6003 3,19E-06 2,554E-08 0,8  

28 4461484,90 7335480,99 2,00 4,03E-04 3,226E-06 59 6,88 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,55E-04 2,840E-06 88,0  
0 0 6004 4,53E-05 3,622E-07 11,2  
0 0 6003 3,03E-06 2,423E-08 0,8  

22 4461969,50 7336997,57 2,00 3,95E-04 3,157E-06 156 6,88 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,48E-04 2,781E-06 88,1  
0 0 6004 4,37E-05 3,498E-07 11,1  
0 0 6003 3,29E-06 2,633E-08 0,8  

23 4462837,81 7337012,51 2,00 3,91E-04 3,128E-06 204 6,88 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,41E-04 2,726E-06 87,2  
0 0 6004 4,70E-05 3,764E-07 12,0  
0 0 6003 3,19E-06 2,549E-08 0,8  

27 4462157,93 7334936,65 2,00 3,78E-04 3,026E-06 13 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,32E-04 2,658E-06 87,9  
0 0 6004 4,27E-05 3,417E-07 11,3  
0 0 6003 3,21E-06 2,564E-08 0,8  

24 4463514,67 7336461,39 2,00 3,52E-04 2,813E-06 248 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,05E-04 2,441E-06 86,8  
0 0 6004 4,37E-05 3,494E-07 12,4  



88 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

86 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

0 0 6003 2,88E-06 2,308E-08 0,8  
26 4463027,77 7334957,66 2,00 3,37E-04 2,697E-06 329 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,98E-04 2,386E-06 88,5  
0 0 6004 3,61E-05 2,885E-07 10,7  
0 0 6003 2,73E-06 2,182E-08 0,8  

25 4463599,03 7335603,24 2,00 3,29E-04 2,629E-06 289 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,88E-04 2,302E-06 87,6  
0 0 6004 3,83E-05 3,061E-07 11,6  
0 0 6003 2,62E-06 2,094E-08 0,8  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
Фон до 

исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

29 4462376,50 7336085,00 2,00 0,19 0,964 167 0,51 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 0,19 0,964 100,0  
0 0 3 4,38E-06 2,192E-05 0,0  
0 0 1 2,42E-06 1,208E-05 0,0  

35 4462376,79 7335929,64 2,00 0,18 0,886 11 0,51 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 0,18 0,885 99,9  
0 0 6002 8,03E-05 4,016E-04 0,0  
0 0 3 7,93E-05 3,967E-04 0,0  

37 4462468,50 7336085,00 2,00 0,16 0,818 228 0,51 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 0,16 0,817 99,9  
0 0 6002 6,09E-05 3,045E-04 0,0  
0 0 3 3,60E-05 1,798E-04 0,0  

34 4462439,68 7335895,74 2,00 0,14 0,698 339 0,51 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 0,14 0,697 99,9  
0 0 3 9,49E-05 4,745E-04 0,1  
0 0 6002 6,00E-05 2,999E-04 0,0  

30 4462598,50 7336018,10 2,00 0,09 0,462 269 0,78 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 0,09 0,460 99,6  
0 0 3 2,99E-04 0,001 0,3  
0 0 6002 4,74E-05 2,371E-04 0,1  

33 4462617,87 7335869,21 2,00 0,07 0,333 303 0,78 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 0,07 0,331 99,4  
0 0 3 3,07E-04 0,002 0,5  
0 0 2 4,24E-05 2,120E-04 0,1  

21 4461410,36 7336343,01 2,00 0,01 0,050 108 6,54 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 9,72E-03 0,049 96,4  
0 0 1 2,22E-04 0,001 2,2  
0 0 3 1,12E-04 5,625E-04 1,1  

28 4461484,90 7335480,99 2,00 9,71E-03 0,049 60 6,54 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 9,48E-03 0,047 97,7  



89 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

87 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

0 0 3 1,10E-04 5,517E-04 1,1  
0 0 1 9,20E-05 4,598E-04 0,9  

22 4461969,50 7336997,57 2,00 9,56E-03 0,048 157 6,54 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 9,33E-03 0,047 97,5  
0 0 3 1,08E-04 5,409E-04 1,1  
0 0 1 1,04E-04 5,211E-04 1,1  

23 4462837,81 7337012,51 2,00 9,27E-03 0,046 204 6,54 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 9,09E-03 0,045 98,1  
0 0 3 1,14E-04 5,717E-04 1,2  
0 0 1 3,75E-05 1,875E-04 0,4  

27 4462157,93 7334936,65 2,00 9,11E-03 0,046 12 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 8,97E-03 0,045 98,5  
0 0 3 8,60E-05 4,300E-04 0,9  
0 0 1 2,83E-05 1,414E-04 0,3  

24 4463514,67 7336461,39 2,00 8,38E-03 0,042 248 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 8,19E-03 0,041 97,7  
0 0 1 8,84E-05 4,421E-04 1,1  
0 0 3 8,42E-05 4,210E-04 1,0  

26 4463027,77 7334957,66 2,00 8,22E-03 0,041 329 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 8,00E-03 0,040 97,4  
0 0 1 1,14E-04 5,704E-04 1,4  
0 0 3 7,98E-05 3,991E-04 1,0  

25 4463599,03 7335603,24 2,00 8,05E-03 0,040 289 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 7,72E-03 0,039 95,9  
0 0 1 2,31E-04 0,001 2,9  
0 0 3 7,98E-05 3,991E-04 1,0  

Вещество: 0402 
Бутан (Метилэтилметан) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
Фон до 

исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

29 4462376,50 7336085,00 2,00 2,54E-04 0,051 167 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,54E-04 0,051 100,0  

35 4462376,79 7335929,64 2,00 2,33E-04 0,047 11 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,33E-04 0,047 99,9  

37 4462468,50 7336085,00 2,00 2,16E-04 0,043 228 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,15E-04 0,043 99,5  
0 0 6001 1,18E-06 2,370E-04 0,5  

34 4462439,68 7335895,74 2,00 1,85E-04 0,037 339 0,73 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,85E-04 0,037 99,9  

30 4462598,50 7336018,10 2,00 1,22E-04 0,024 269 0,73 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,22E-04 0,024 99,8  

33 4462617,87 7335869,21 2,00 8,71E-05 0,017 303 0,73 - - - - 2 



90 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

88 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 8,70E-05 0,017 99,8  

21 4461410,36 7336343,01 2,00 1,29E-05 0,003 108 6,88 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,29E-05 0,003 99,8  

28 4461484,90 7335480,99 2,00 1,26E-05 0,003 59 6,88 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,26E-05 0,003 99,8  

22 4461969,50 7336997,57 2,00 1,24E-05 0,002 157 6,88 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,24E-05 0,002 99,8  

23 4462837,81 7337012,51 2,00 1,21E-05 0,002 204 6,88 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,21E-05 0,002 99,8  

27 4462157,93 7334936,65 2,00 1,19E-05 0,002 12 6,88 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,18E-05 0,002 99,8  

24 4463514,67 7336461,39 2,00 1,08E-05 0,002 248 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,08E-05 0,002 99,7  

26 4463027,77 7334957,66 2,00 1,06E-05 0,002 329 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,06E-05 0,002 99,8  

25 4463599,03 7335603,24 2,00 1,02E-05 0,002 289 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,02E-05 0,002 99,7  

Вещество: 0405 
Пентан 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
Фон до 

исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

37 4462468,50 7336085,00 2,00 7,65E-07 7,651E-05 221 0,50 - - - - 2 

29 4462376,50 7336085,00 2,00 5,65E-07 5,650E-05 114 0,73 - - - - 2 

33 4462617,87 7335869,21 2,00 4,73E-07 4,725E-05 336 0,73 - - - - 2 

30 4462598,50 7336018,10 2,00 3,35E-07 3,352E-05 185 0,73 - - - - 2 

35 4462376,79 7335929,64 2,00 2,48E-07 2,479E-05 28 0,73 - - - - 2 

34 4462439,68 7335895,74 2,00 2,10E-07 2,100E-05 1 1,06 - - - - 2 

22 4461969,50 7336997,57 2,00 2,18E-08 2,182E-06 152 10,00 - - - - 3 

21 4461410,36 7336343,01 2,00 2,12E-08 2,119E-06 106 10,00 - - - - 3 

25 4463599,03 7335603,24 2,00 2,04E-08 2,036E-06 290 10,00 - - - - 3 

26 4463027,77 7334957,66 2,00 1,98E-08 1,978E-06 334 10,00 - - - - 3 

23 4462837,81 7337012,51 2,00 1,90E-08 1,903E-06 201 10,00 - - - - 3 

24 4463514,67 7336461,39 2,00 1,74E-08 1,742E-06 247 10,00 - - - - 3 

28 4461484,90 7335480,99 2,00 1,73E-08 1,734E-06 61 10,00 - - - - 3 

27 4462157,93 7334936,65 2,00 1,69E-08 1,688E-06 17 10,00 - - - - 3 

Вещество: 0410 
Метан 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
Фон до 

исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

29 4462376,50 7336085,00 2,00 0,01 0,630 167 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 0,01 0,630 100,0  
0 0 6006 1,83E-06 9,159E-05 0,0  

35 4462376,79 7335929,64 2,00 0,01 0,589 11 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 0,01 0,578 98,2  



91 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

89 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

0 0 6001 2,10E-04 0,011 1,8  
37 4462468,50 7336085,00 2,00 0,01 0,584 227 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 0,01 0,533 91,3  
0 0 6001 1,01E-03 0,051 8,7  

34 4462439,68 7335895,74 2,00 9,21E-03 0,461 339 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 9,09E-03 0,454 98,6  
0 0 6001 1,25E-04 0,006 1,4  

30 4462598,50 7336018,10 2,00 6,22E-03 0,311 270 0,77 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 6,03E-03 0,301 96,9  
0 0 6001 1,92E-04 0,010 3,1  

33 4462617,87 7335869,21 2,00 4,45E-03 0,223 304 0,77 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 4,33E-03 0,217 97,3  
0 0 6001 9,43E-05 0,005 2,1  
0 0 6006 2,47E-05 0,001 0,6  

21 4461410,36 7336343,01 2,00 6,60E-04 0,033 108 6,52 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 6,36E-04 0,032 96,4  
0 0 6001 1,62E-05 8,112E-04 2,5  
0 0 6006 7,09E-06 3,544E-04 1,1  

28 4461484,90 7335480,99 2,00 6,41E-04 0,032 60 6,52 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 6,21E-04 0,031 96,9  
0 0 6001 1,63E-05 8,157E-04 2,5  
0 0 6006 3,15E-06 1,573E-04 0,5  

22 4461969,50 7336997,57 2,00 6,29E-04 0,031 157 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 6,07E-04 0,030 96,4  
0 0 6001 1,81E-05 9,045E-04 2,9  
0 0 6006 4,27E-06 2,134E-04 0,7  

23 4462837,81 7337012,51 2,00 6,20E-04 0,031 204 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 5,96E-04 0,030 96,1  
0 0 6001 2,21E-05 0,001 3,6  
0 0 6006 1,75E-06 8,768E-05 0,3  

27 4462157,93 7334936,65 2,00 6,07E-04 0,030 12 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 5,88E-04 0,029 96,8  
0 0 6001 1,78E-05 8,887E-04 2,9  
0 0 6006 1,59E-06 7,955E-05 0,3  

24 4463514,67 7336461,39 2,00 5,61E-04 0,028 248 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 5,36E-04 0,027 95,6  
0 0 6001 1,90E-05 9,515E-04 3,4  
0 0 6006 5,11E-06 2,553E-04 0,9  

26 4463027,77 7334957,66 2,00 5,46E-04 0,027 329 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 5,24E-04 0,026 96,1  
0 0 6001 1,49E-05 7,445E-04 2,7  
0 0 6006 6,07E-06 3,033E-04 1,1  

25 4463599,03 7335603,24 2,00 5,35E-04 0,027 289 10,00 - - - - 3 



92 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

90 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 5,06E-04 0,025 94,6  
0 0 6001 1,57E-05 7,836E-04 2,9  
0 0 6006 1,26E-05 6,292E-04 2,4  

Вещество: 0412 
Изобутан (1,1-Диметилэтан; триметилметан) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
Фон до 

исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

29 4462376,50 7336085,00 2,00 2,81E-03 0,042 167 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,81E-03 0,042 100,0  

35 4462376,79 7335929,64 2,00 2,58E-03 0,039 11 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,58E-03 0,039 99,9  
0 0 6001 3,39E-06 5,078E-05 0,1  

37 4462468,50 7336085,00 2,00 2,39E-03 0,036 228 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,38E-03 0,036 99,3  
0 0 6001 1,60E-05 2,406E-04 0,7  

34 4462439,68 7335895,74 2,00 2,05E-03 0,031 339 0,73 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,04E-03 0,031 99,9  
0 0 6001 1,55E-06 2,325E-05 0,1  

30 4462598,50 7336018,10 2,00 1,35E-03 0,020 269 0,73 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,35E-03 0,020 99,8  
0 0 6001 2,96E-06 4,446E-05 0,2  

33 4462617,87 7335869,21 2,00 9,65E-04 0,014 303 0,73 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 9,63E-04 0,014 99,8  
0 0 6001 1,45E-06 2,170E-05 0,1  

21 4461410,36 7336343,01 2,00 1,43E-04 0,002 108 6,88 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,42E-04 0,002 99,7  

28 4461484,90 7335480,99 2,00 1,39E-04 0,002 59 6,88 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,39E-04 0,002 99,8  

22 4461969,50 7336997,57 2,00 1,37E-04 0,002 157 6,88 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,37E-04 0,002 99,8  

23 4462837,81 7337012,51 2,00 1,34E-04 0,002 204 6,88 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,33E-04 0,002 99,8  

27 4462157,93 7334936,65 2,00 1,31E-04 0,002 12 6,88 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,31E-04 0,002 99,8  

24 4463514,67 7336461,39 2,00 1,20E-04 0,002 248 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,19E-04 0,002 99,7  

26 4463027,77 7334957,66 2,00 1,17E-04 0,002 329 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,17E-04 0,002 99,7  

25 4463599,03 7335603,24 2,00 1,13E-04 0,002 289 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



93 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

91 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

0 0 4 1,13E-04 0,002 99,6  
Вещество: 0415 

Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
Фон до 

исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

29 4462376,50 7336085,00 2,00 9,57E-04 0,191 157 0,78 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6005 7,37E-04 0,147 77,0  
0 0 4 2,18E-04 0,044 22,8  
0 0 3 1,28E-06 2,560E-04 0,1  

37 4462468,50 7336085,00 2,00 8,01E-04 0,160 226 0,78 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6005 5,52E-04 0,110 68,9  
0 0 4 2,37E-04 0,047 29,6  
0 0 6001 6,72E-06 0,001 0,8  

35 4462376,79 7335929,64 2,00 6,94E-04 0,139 15 0,78 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6005 4,39E-04 0,088 63,2  
0 0 4 2,43E-04 0,049 35,0  
0 0 3 9,26E-06 0,002 1,3  

34 4462439,68 7335895,74 2,00 4,88E-04 0,098 343 0,78 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6005 2,75E-04 0,055 56,2  
0 0 4 2,01E-04 0,040 41,2  
0 0 3 1,02E-05 0,002 2,1  

30 4462598,50 7336018,10 2,00 3,00E-04 0,060 271 0,78 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6005 1,47E-04 0,029 48,9  
0 0 4 1,39E-04 0,028 46,4  
0 0 3 1,19E-05 0,002 4,0  

33 4462617,87 7335869,21 2,00 1,99E-04 0,040 305 1,19 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 9,48E-05 0,019 47,5  
0 0 6005 8,75E-05 0,017 43,9  
0 0 3 1,58E-05 0,003 7,9  

21 4461410,36 7336343,01 2,00 3,35E-05 0,007 108 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6005 1,53E-05 0,003 45,9  
0 0 4 1,45E-05 0,003 43,3  
0 0 3 3,31E-06 6,620E-04 9,9  

28 4461484,90 7335480,99 2,00 3,25E-05 0,007 59 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6005 1,47E-05 0,003 45,1  
0 0 4 1,42E-05 0,003 43,7  
0 0 3 3,34E-06 6,674E-04 10,3  

22 4461969,50 7336997,57 2,00 3,25E-05 0,006 156 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6005 1,48E-05 0,003 45,7  
0 0 4 1,40E-05 0,003 43,1  
0 0 3 3,34E-06 6,676E-04 10,3  

23 4462837,81 7337012,51 2,00 3,20E-05 0,006 204 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6005 1,45E-05 0,003 45,4  



94 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

92 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

0 0 4 1,38E-05 0,003 43,2  
0 0 3 3,37E-06 6,745E-04 10,5  

27 4462157,93 7334936,65 2,00 3,07E-05 0,006 13 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 6005 1,36E-05 0,003 44,4  
0 0 4 1,35E-05 0,003 44,2  
0 0 3 3,26E-06 6,513E-04 10,6  

24 4463514,67 7336461,39 2,00 2,79E-05 0,006 249 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,24E-05 0,002 44,4  
0 0 6005 1,20E-05 0,002 43,1  
0 0 3 3,19E-06 6,375E-04 11,4  

26 4463027,77 7334957,66 2,00 2,66E-05 0,005 330 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,20E-05 0,002 45,2  
0 0 6005 1,12E-05 0,002 42,3  
0 0 3 3,06E-06 6,124E-04 11,5  

25 4463599,03 7335603,24 2,00 2,57E-05 0,005 289 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,17E-05 0,002 45,6  
0 0 6005 1,07E-05 0,002 41,7  
0 0 3 2,97E-06 5,933E-04 11,5  

Вещество: 0416 
Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
Фон до 

исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

29 4462376,50 7336085,00 2,00 3,17E-03 0,158 167 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,16E-03 0,158 99,9  
0 0 6003 1,54E-06 7,694E-05 0,0  

35 4462376,79 7335929,64 2,00 2,91E-03 0,146 11 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,90E-03 0,145 99,7  
0 0 3 5,64E-06 2,819E-04 0,2  
0 0 6002 2,08E-06 1,042E-04 0,1  

37 4462468,50 7336085,00 2,00 2,69E-03 0,134 228 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,68E-03 0,134 99,8  
0 0 3 2,53E-06 1,267E-04 0,1  
0 0 6002 1,60E-06 7,989E-05 0,1  

34 4462439,68 7335895,74 2,00 2,29E-03 0,115 339 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,28E-03 0,114 99,6  
0 0 3 6,79E-06 3,394E-04 0,3  
0 0 6002 1,56E-06 7,807E-05 0,1  

30 4462598,50 7336018,10 2,00 1,54E-03 0,077 270 0,78 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,51E-03 0,076 98,3  
0 0 3 2,35E-05 0,001 1,5  
0 0 6002 1,31E-06 6,546E-05 0,1  

33 4462617,87 7335869,21 2,00 1,11E-03 0,056 303 0,78 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,09E-03 0,055 97,8  



95 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

93 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

0 0 3 2,32E-05 0,001 2,1  
0 0 6002 1,10E-06 5,493E-05 0,1  

21 4461410,36 7336343,01 2,00 1,69E-04 0,008 108 6,54 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,60E-04 0,008 94,8  
0 0 3 8,51E-06 4,257E-04 5,1  

28 4461484,90 7335480,99 2,00 1,65E-04 0,008 59 6,54 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,56E-04 0,008 94,7  
0 0 3 8,50E-06 4,250E-04 5,2  

22 4461969,50 7336997,57 2,00 1,62E-04 0,008 157 6,54 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,53E-04 0,008 94,8  
0 0 3 8,19E-06 4,094E-04 5,1  

23 4462837,81 7337012,51 2,00 1,58E-04 0,008 204 6,54 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,50E-04 0,007 94,4  
0 0 3 8,65E-06 4,327E-04 5,5  

27 4462157,93 7334936,65 2,00 1,55E-04 0,008 12 6,54 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,47E-04 0,007 94,7  
0 0 3 8,04E-06 4,020E-04 5,2  

24 4463514,67 7336461,39 2,00 1,41E-04 0,007 248 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,35E-04 0,007 95,3  
0 0 3 6,37E-06 3,186E-04 4,5  

26 4463027,77 7334957,66 2,00 1,38E-04 0,007 329 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,32E-04 0,007 95,5  
0 0 3 6,04E-06 3,020E-04 4,4  

25 4463599,03 7335603,24 2,00 1,33E-04 0,007 289 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,27E-04 0,006 95,3  
0 0 3 6,04E-06 3,020E-04 4,5  

Вещество: 0417 
Этан (Диметил, метилметан) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
Фон до 

исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

29 4462376,50 7336085,00 2,00 7,26E-04 0,036 167 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 7,25E-04 0,036 100,0  

37 4462468,50 7336085,00 2,00 6,95E-04 0,035 227 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 6,14E-04 0,031 88,3  
0 0 6001 8,12E-05 0,004 11,7  

35 4462376,79 7335929,64 2,00 6,83E-04 0,034 11 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 6,66E-04 0,033 97,5  
0 0 6001 1,68E-05 8,413E-04 2,5  

34 4462439,68 7335895,74 2,00 5,36E-04 0,027 339 0,73 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 5,28E-04 0,026 98,6  
0 0 6001 7,70E-06 3,851E-04 1,4  

30 4462598,50 7336018,10 2,00 3,64E-04 0,018 270 0,73 - - - - 2 



96 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

94 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,48E-04 0,017 95,7  
0 0 6001 1,57E-05 7,844E-04 4,3  

33 4462617,87 7335869,21 2,00 2,59E-04 0,013 304 0,73 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,49E-04 0,012 96,1  
0 0 6001 7,61E-06 3,806E-04 2,9  
0 0 6006 2,37E-06 1,186E-04 0,9  

21 4461410,36 7336343,01 2,00 3,87E-05 0,002 108 6,88 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,68E-05 0,002 95,0  
0 0 6001 1,33E-06 6,666E-05 3,4  

28 4461484,90 7335480,99 2,00 3,75E-05 0,002 60 6,88 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,59E-05 0,002 95,7  
0 0 6001 1,34E-06 6,698E-05 3,6  

22 4461969,50 7336997,57 2,00 3,69E-05 0,002 156 6,88 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,52E-05 0,002 95,4  
0 0 6001 1,35E-06 6,749E-05 3,7  

23 4462837,81 7337012,51 2,00 3,62E-05 0,002 204 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,43E-05 0,002 94,7  
0 0 6001 1,77E-06 8,841E-05 4,9  

27 4462157,93 7334936,65 2,00 3,54E-05 0,002 12 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,38E-05 0,002 95,6  
0 0 6001 1,42E-06 7,112E-05 4,0  

24 4463514,67 7336461,39 2,00 3,28E-05 0,002 248 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,09E-05 0,002 94,1  
0 0 6001 1,52E-06 7,614E-05 4,6  

26 4463027,77 7334957,66 2,00 3,19E-05 0,002 329 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,02E-05 0,002 94,7  
0 0 6001 1,19E-06 5,958E-05 3,7  

25 4463599,03 7335603,24 2,00 3,14E-05 0,002 289 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,91E-05 0,001 92,8  
0 0 6001 1,25E-06 6,271E-05 4,0  
0 0 6006 1,01E-06 5,044E-05 3,2  

Вещество: 0602 
Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
Фон до 

исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

29 4462376,50 7336085,00 2,00 2,42E-04 7,247E-05 166 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,39E-04 7,179E-05 99,1  
0 0 6003 2,25E-06 6,750E-07 0,9  

35 4462376,79 7335929,64 2,00 2,22E-04 6,668E-05 11 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,20E-04 6,591E-05 98,8  
0 0 6003 1,97E-06 5,902E-07 0,9  



97 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

95 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

37 4462468,50 7336085,00 2,00 2,07E-04 6,224E-05 228 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,03E-04 6,081E-05 97,7  
0 0 6001 2,81E-06 8,438E-07 1,4  
0 0 6003 1,95E-06 5,852E-07 0,9  

34 4462439,68 7335895,74 2,00 1,76E-04 5,279E-05 339 0,73 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,74E-04 5,229E-05 99,0  
0 0 6003 1,41E-06 4,230E-07 0,8  

30 4462598,50 7336018,10 2,00 1,16E-04 3,486E-05 270 0,73 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,15E-04 3,443E-05 98,8  

33 4462617,87 7335869,21 2,00 8,30E-05 2,491E-05 303 0,73 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 8,21E-05 2,464E-05 98,9  

21 4461410,36 7336343,01 2,00 1,23E-05 3,692E-06 108 6,88 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,21E-05 3,639E-06 98,6  

28 4461484,90 7335480,99 2,00 1,20E-05 3,602E-06 59 6,88 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,19E-05 3,556E-06 98,7  

22 4461969,50 7336997,57 2,00 1,18E-05 3,547E-06 157 6,88 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,17E-05 3,499E-06 98,7  

23 4462837,81 7337012,51 2,00 1,15E-05 3,462E-06 204 6,88 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,14E-05 3,413E-06 98,6  

27 4462157,93 7334936,65 2,00 1,13E-05 3,399E-06 12 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,12E-05 3,350E-06 98,6  

24 4463514,67 7336461,39 2,00 1,04E-05 3,105E-06 248 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,02E-05 3,056E-06 98,4  

26 4463027,77 7334957,66 2,00 1,01E-05 3,033E-06 329 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 9,96E-06 2,988E-06 98,5  

25 4463599,03 7335603,24 2,00 9,77E-06 2,932E-06 289 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 9,61E-06 2,882E-06 98,3  

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
Фон до 

исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

29 4462376,50 7336085,00 2,00 4,44E-04 8,880E-05 166 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 4,40E-04 8,797E-05 99,1  
0 0 6003 4,15E-06 8,291E-07 0,9  

35 4462376,79 7335929,64 2,00 4,07E-04 8,149E-05 11 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 4,04E-04 8,077E-05 99,1  
0 0 6003 3,62E-06 7,250E-07 0,9  

37 4462468,50 7336085,00 2,00 3,76E-04 7,524E-05 228 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,73E-04 7,452E-05 99,0  



98 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

96 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

0 0 6003 3,59E-06 7,189E-07 1,0  
34 4462439,68 7335895,74 2,00 3,23E-04 6,459E-05 339 0,73 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,20E-04 6,407E-05 99,2  
0 0 6003 2,60E-06 5,196E-07 0,8  

30 4462598,50 7336018,10 2,00 2,13E-04 4,252E-05 269 0,73 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,11E-04 4,220E-05 99,3  
0 0 6003 1,58E-06 3,155E-07 0,7  

33 4462617,87 7335869,21 2,00 1,52E-04 3,040E-05 303 0,73 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,51E-04 3,019E-05 99,3  
0 0 6003 1,05E-06 2,090E-07 0,7  

21 4461410,36 7336343,01 2,00 2,25E-05 4,499E-06 108 6,88 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,23E-05 4,460E-06 99,1  

28 4461484,90 7335480,99 2,00 2,20E-05 4,394E-06 59 6,88 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,18E-05 4,357E-06 99,2  

22 4461969,50 7336997,57 2,00 2,16E-05 4,327E-06 157 6,88 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,14E-05 4,288E-06 99,1  

23 4462837,81 7337012,51 2,00 2,11E-05 4,222E-06 204 6,88 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,09E-05 4,182E-06 99,1  

27 4462157,93 7334936,65 2,00 2,07E-05 4,146E-06 12 6,88 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,06E-05 4,112E-06 99,2  

24 4463514,67 7336461,39 2,00 1,89E-05 3,780E-06 248 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,87E-05 3,745E-06 99,1  

26 4463027,77 7334957,66 2,00 1,85E-05 3,695E-06 329 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,83E-05 3,661E-06 99,1  

25 4463599,03 7335603,24 2,00 1,78E-05 3,563E-06 289 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,77E-05 3,531E-06 99,1  

Вещество: 0621 
Метилбензол (Фенилметан) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
Фон до 

исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

29 4462376,50 7336085,00 2,00 7,59E-05 4,551E-05 166 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 7,51E-05 4,509E-05 99,1  

35 4462376,79 7335929,64 2,00 6,98E-05 4,188E-05 11 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 6,90E-05 4,139E-05 98,8  

37 4462468,50 7336085,00 2,00 6,52E-05 3,912E-05 228 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 6,37E-05 3,819E-05 97,6  

34 4462439,68 7335895,74 2,00 5,53E-05 3,316E-05 339 0,73 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 5,47E-05 3,284E-05 99,0  

30 4462598,50 7336018,10 2,00 3,65E-05 2,190E-05 270 0,73 - - - - 2 



99 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

97 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,60E-05 2,162E-05 98,7  

33 4462617,87 7335869,21 2,00 2,61E-05 1,564E-05 303 0,73 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,58E-05 1,547E-05 98,9  

21 4461410,36 7336343,01 2,00 3,87E-06 2,319E-06 108 6,88 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,81E-06 2,286E-06 98,6  

28 4461484,90 7335480,99 2,00 3,77E-06 2,263E-06 59 6,88 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,72E-06 2,233E-06 98,7  

22 4461969,50 7336997,57 2,00 3,71E-06 2,228E-06 157 6,88 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,66E-06 2,197E-06 98,6  

23 4462837,81 7337012,51 2,00 3,62E-06 2,175E-06 204 6,88 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,57E-06 2,143E-06 98,6  

27 4462157,93 7334936,65 2,00 3,56E-06 2,135E-06 12 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,51E-06 2,104E-06 98,5  

24 4463514,67 7336461,39 2,00 3,25E-06 1,951E-06 248 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,20E-06 1,919E-06 98,4  

26 4463027,77 7334957,66 2,00 3,18E-06 1,905E-06 329 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,13E-06 1,876E-06 98,5  

25 4463599,03 7335603,24 2,00 3,07E-06 1,842E-06 289 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,02E-06 1,810E-06 98,2  

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
Фон до 

исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

21 4461410,36 7336343,01 2,00 - 2,891E-10 107 1,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,00 2,891E-10 100,0  

22 4461969,50 7336997,57 2,00 - 2,925E-10 153 1,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,00 2,925E-10 100,0  

23 4462837,81 7337012,51 2,00 - 3,024E-10 202 1,80 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,00 3,024E-10 100,0  

24 4463514,67 7336461,39 2,00 - 2,695E-10 248 2,54 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,00 2,695E-10 100,0  

25 4463599,03 7335603,24 2,00 - 2,455E-10 291 2,54 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,00 2,455E-10 100,0  

26 4463027,77 7334957,66 2,00 - 2,471E-10 332 2,54 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,00 2,471E-10 100,0  

27 4462157,93 7334936,65 2,00 - 2,727E-10 15 2,54 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,00 2,727E-10 100,0  



100 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

98 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

28 4461484,90 7335480,99 2,00 - 2,798E-10 60 2,54 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,00 2,798E-10 100,0  

29 4462376,50 7336085,00 2,00 - 5,196E-10 124 1,28 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,00 5,196E-10 100,0  

30 4462598,50 7336018,10 2,00 - 8,527E-10 276 1,28 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,00 8,527E-10 100,0  

33 4462617,87 7335869,21 2,00 - 9,426E-10 315 1,28 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,00 9,426E-10 100,0  

34 4462439,68 7335895,74 2,00 - 8,150E-10 5 1,28 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,00 8,150E-10 100,0  

35 4462376,79 7335929,64 2,00 - 7,634E-10 36 1,28 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,00 7,634E-10 100,0  

37 4462468,50 7336085,00 2,00 - 2,397E-10 198 1,28 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 0,00 2,397E-10 100,0  

Вещество: 0938 
1,1,1,2-Тетрафторэтан 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
Фон до 

исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

30 4462598,50 7336018,10 2,00 3,08E-04 7,707E-04 277 1,33 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 3 3,08E-04 7,707E-04 100,0  

33 4462617,87 7335869,21 2,00 2,88E-04 7,211E-04 310 1,33 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 3 2,88E-04 7,211E-04 100,0  

34 4462439,68 7335895,74 2,00 2,87E-04 7,179E-04 351 1,33 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 3 2,87E-04 7,179E-04 100,0  

35 4462376,79 7335929,64 2,00 2,44E-04 6,107E-04 19 1,33 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 3 2,44E-04 6,107E-04 100,0  

37 4462468,50 7336085,00 2,00 1,24E-04 3,096E-04 231 1,33 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 3 1,24E-04 3,096E-04 100,0  

29 4462376,50 7336085,00 2,00 9,69E-05 2,424E-04 138 1,33 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 3 9,69E-05 2,424E-04 100,0  

21 4461410,36 7336343,01 2,00 9,05E-05 2,263E-04 107 2,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 3 9,05E-05 2,263E-04 100,0  

22 4461969,50 7336997,57 2,00 9,00E-05 2,250E-04 155 2,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 3 9,00E-05 2,250E-04 100,0  

23 4462837,81 7337012,51 2,00 8,94E-05 2,235E-04 204 2,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 3 8,94E-05 2,235E-04 100,0  

28 4461484,90 7335480,99 2,00 8,65E-05 2,162E-04 59 2,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



101 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

99 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

0 0 3 8,65E-05 2,162E-04 100,0  
27 4462157,93 7334936,65 2,00 8,14E-05 2,036E-04 13 2,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 3 8,14E-05 2,036E-04 100,0  

24 4463514,67 7336461,39 2,00 7,74E-05 1,936E-04 249 2,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 3 7,74E-05 1,936E-04 100,0  

26 4463027,77 7334957,66 2,00 7,12E-05 1,781E-04 331 2,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 3 7,12E-05 1,781E-04 100,0  

25 4463599,03 7335603,24 2,00 6,99E-05 1,747E-04 290 2,60 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 3 6,99E-05 1,747E-04 100,0  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
Фон до 

исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

29 4462376,50 7336085,00 2,00 0,02 0,021 166 0,57 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 0,02 0,021 99,0  
0 0 6003 1,74E-04 1,741E-04 0,8  
0 0 3 2,35E-05 2,349E-05 0,1  

35 4462376,79 7335929,64 2,00 0,02 0,020 11 0,57 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 0,02 0,019 95,1  
0 0 3 4,07E-04 4,065E-04 2,0  
0 0 6004 2,90E-04 2,895E-04 1,5  

37 4462468,50 7336085,00 2,00 0,02 0,018 227 0,57 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 0,02 0,018 95,1  
0 0 6004 5,06E-04 5,055E-04 2,7  
0 0 3 1,90E-04 1,902E-04 1,0  

34 4462439,68 7335895,74 2,00 0,02 0,016 340 0,57 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 0,02 0,015 94,4  
0 0 3 4,91E-04 4,906E-04 3,1  
0 0 6004 2,10E-04 2,102E-04 1,3  

30 4462598,50 7336018,10 2,00 0,01 0,011 271 0,85 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 9,63E-03 0,010 84,0  
0 0 3 1,33E-03 0,001 11,6  
0 0 6004 3,64E-04 3,642E-04 3,2  

33 4462617,87 7335869,21 2,00 8,63E-03 0,009 305 0,85 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 6,99E-03 0,007 80,9  
0 0 3 1,32E-03 0,001 15,3  
0 0 6004 2,17E-04 2,171E-04 2,5  

21 4461410,36 7336343,01 2,00 1,52E-03 0,002 108 4,40 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 9,69E-04 9,694E-04 63,8  
0 0 3 5,00E-04 5,000E-04 32,9  
0 0 6004 3,23E-05 3,231E-05 2,1  

28 4461484,90 7335480,99 2,00 1,48E-03 0,001 59 6,63 - - - - 3 



102 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

100 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 1,01E-03 0,001 68,0  
0 0 3 4,22E-04 4,222E-04 28,4  
0 0 6004 3,50E-05 3,505E-05 2,4  

22 4461969,50 7336997,57 2,00 1,47E-03 0,001 156 4,40 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 9,19E-04 9,191E-04 62,5  
0 0 3 5,02E-04 5,022E-04 34,1  
0 0 6004 3,19E-05 3,193E-05 2,2  

23 4462837,81 7337012,51 2,00 1,45E-03 0,001 204 6,63 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 9,69E-04 9,687E-04 66,7  
0 0 3 4,30E-04 4,297E-04 29,6  
0 0 6004 3,65E-05 3,649E-05 2,5  

27 4462157,93 7334936,65 2,00 1,40E-03 0,001 13 6,63 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 9,46E-04 9,459E-04 67,5  
0 0 3 4,07E-04 4,071E-04 29,0  
0 0 6004 3,27E-05 3,270E-05 2,3  

24 4463514,67 7336461,39 2,00 1,28E-03 0,001 249 6,63 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 8,39E-04 8,385E-04 65,4  
0 0 3 3,95E-04 3,945E-04 30,8  
0 0 6004 3,38E-05 3,379E-05 2,6  

26 4463027,77 7334957,66 2,00 1,22E-03 0,001 330 6,63 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 8,06E-04 8,065E-04 66,0  
0 0 3 3,73E-04 3,728E-04 30,5  
0 0 6004 2,89E-05 2,891E-05 2,4  

25 4463599,03 7335603,24 2,00 1,18E-03 0,001 289 6,63 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 7,80E-04 7,801E-04 66,0  
0 0 3 3,60E-04 3,598E-04 30,4  
0 0 6004 2,86E-05 2,856E-05 2,4  

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
Фон до 

исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

29 4462376,50 7336085,00 2,00 7,24E-03 - 166 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 7,17E-03 0,000 99,0  
0 0 6003 6,75E-05 0,000 0,9  
0 0 6004 3,84E-06 0,000 0,1  

35 4462376,79 7335929,64 2,00 7,04E-03 - 12 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 6,56E-03 0,000 93,2  
0 0 6004 4,18E-04 0,000 5,9  
0 0 6003 5,87E-05 0,000 0,8  

37 4462468,50 7336085,00 2,00 6,84E-03 - 226 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 6,05E-03 0,000 88,5  
0 0 6004 7,34E-04 0,000 10,7  
0 0 6003 5,14E-05 0,000 0,8  



103 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

101 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

34 4462439,68 7335895,74 2,00 5,50E-03 - 340 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 5,16E-03 0,000 93,9  
0 0 6004 2,93E-04 0,000 5,3  
0 0 6003 3,98E-05 0,000 0,7  

30 4462598,50 7336018,10 2,00 3,97E-03 - 271 0,78 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,41E-03 0,000 85,9  
0 0 6004 4,90E-04 0,000 12,3  
0 0 2 4,37E-05 0,000 1,1  

33 4462617,87 7335869,21 2,00 2,80E-03 - 305 0,78 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,45E-03 0,000 87,5  
0 0 6004 2,88E-04 0,000 10,3  
0 0 2 4,41E-05 0,000 1,6  

21 4461410,36 7336343,01 2,00 4,26E-04 - 108 6,53 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,62E-04 0,000 84,9  
0 0 6004 4,44E-05 0,000 10,4  
0 0 2 1,65E-05 0,000 3,9  

28 4461484,90 7335480,99 2,00 4,18E-04 - 60 6,53 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,53E-04 0,000 84,5  
0 0 6004 4,49E-05 0,000 10,7  
0 0 2 1,67E-05 0,000 4,0  

22 4461969,50 7336997,57 2,00 4,08E-04 - 156 6,53 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,46E-04 0,000 84,7  
0 0 6004 4,35E-05 0,000 10,7  
0 0 2 1,55E-05 0,000 3,8  

23 4462837,81 7337012,51 2,00 4,05E-04 - 204 6,53 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,39E-04 0,000 83,7  
0 0 6004 4,69E-05 0,000 11,6  
0 0 2 1,59E-05 0,000 3,9  

27 4462157,93 7334936,65 2,00 3,91E-04 - 13 6,53 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,31E-04 0,000 84,6  
0 0 6004 4,20E-05 0,000 10,7  
0 0 2 1,55E-05 0,000 4,0  

24 4463514,67 7336461,39 2,00 3,65E-04 - 248 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 3,05E-04 0,000 83,6  
0 0 6004 4,37E-05 0,000 12,0  
0 0 2 1,29E-05 0,000 3,5  

26 4463027,77 7334957,66 2,00 3,48E-04 - 329 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,98E-04 0,000 85,6  
0 0 6004 3,61E-05 0,000 10,4  
0 0 2 1,11E-05 0,000 3,2  

25 4463599,03 7335603,24 2,00 3,41E-04 - 289 10,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 4 2,88E-04 0,000 84,4  
0 0 6004 3,83E-05 0,000 11,2  



104 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

102 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

0 0 2 1,20E-05 0,000 3,5  
Вещество: 6204 

Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
Фон до 

исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

33 4462617,87 7335869,21 2,00 9,41E-03 - 315 1,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 9,35E-03 0,000 99,4  
0 0 1 6,11E-05 0,000 0,6  

30 4462598,50 7336018,10 2,00 8,22E-03 - 276 1,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 8,22E-03 0,000 100,0  

34 4462439,68 7335895,74 2,00 7,83E-03 - 5 1,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 7,83E-03 0,000 100,0  

35 4462376,79 7335929,64 2,00 7,31E-03 - 36 1,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 7,31E-03 0,000 100,0  

29 4462376,50 7336085,00 2,00 6,49E-03 - 125 1,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 4,90E-03 0,000 75,5  
0 0 1 1,59E-03 0,000 24,5  

23 4462837,81 7337012,51 2,00 3,34E-03 - 201 1,95 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 3,01E-03 0,000 90,3  
0 0 1 3,24E-04 0,000 9,7  

22 4461969,50 7336997,57 2,00 3,30E-03 - 153 1,95 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 2,92E-03 0,000 88,5  
0 0 1 3,78E-04 0,000 11,5  

21 4461410,36 7336343,01 2,00 3,27E-03 - 107 1,95 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 2,89E-03 0,000 88,3  
0 0 1 3,82E-04 0,000 11,7  

28 4461484,90 7335480,99 2,00 3,10E-03 - 61 1,95 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 2,78E-03 0,000 89,6  
0 0 1 3,22E-04 0,000 10,4  

27 4462157,93 7334936,65 2,00 3,05E-03 - 16 1,95 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 2,70E-03 0,000 88,4  
0 0 1 3,55E-04 0,000 11,6  

24 4463514,67 7336461,39 2,00 3,05E-03 - 247 1,95 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 2,66E-03 0,000 87,3  
0 0 1 3,86E-04 0,000 12,7  

25 4463599,03 7335603,24 2,00 2,97E-03 - 290 2,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 2,41E-03 0,000 81,4  
0 0 1 5,53E-04 0,000 18,6  

26 4463027,77 7334957,66 2,00 2,94E-03 - 333 2,70 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 2,41E-03 0,000 81,9  



105 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

103 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

0 0 1 5,31E-04 0,000 18,1  
37 4462468,50 7336085,00 2,00 2,24E-03 - 198 1,40 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
0 0 2 2,24E-03 0,000 100,0  

 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 
Вещество: 0301 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. ветра Скор. ветра 

Фон Фон до исключения 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

4462200,00 7336100,00 0,02 0,003 106 1,40 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) 
Вклад 

(мг/куб.м) 
Вклад %  

0 0 2 0,01 0,003 90,1  
0 0 1 1,57E-03 3,147E-04 9,9  

 
Вещество: 0304 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. ветра Скор. ветра 

Фон Фон до исключения 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

4462200,00 7336100,00 1,30E-03 5,186E-04 106 1,40 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) 
Вклад 

(мг/куб.м) 
Вклад %  

0 0 2 1,17E-03 4,675E-04 90,1  
0 0 1 1,28E-04 5,113E-05 9,9  

 
Вещество: 0328 

Углерод (Пигмент черный) 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. ветра Скор. ветра 

Фон Фон до исключения 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

4462400,00 7335900,00 3,64E-03 5,454E-04 81 1,98 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) 
Вклад 

(мг/куб.м) 
Вклад %  

0 0 1 3,64E-03 5,454E-04 100,0  
Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. ветра Скор. ветра 

Фон Фон до исключения 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

4462600,00 7335900,00 7,63E-05 3,816E-05 312 1,30 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) 
Вклад 

(мг/куб.м) 
Вклад %  

0 0 2 7,63E-05 3,816E-05 100,0  
 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Расчетная площадка 



106 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

104 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. ветра Скор. ветра 

Фон Фон до исключения 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

4462400,00 7336100,00 6,85E-03 5,477E-05 185 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) 
Вклад 

(мг/куб.м) 
Вклад %  

0 0 4 6,71E-03 5,366E-05 98,0  
0 0 6003 1,32E-04 1,054E-06 1,9  
0 0 6004 7,41E-06 5,926E-08 0,1  

 
Вещество: 0337 

Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. ветра Скор. ветра 

Фон Фон до исключения 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

4462400,00 7336100,00 0,18 0,902 185 0,51 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) 
Вклад 

(мг/куб.м) 
Вклад %  

0 0 4 0,18 0,902 100,0  
0 0 6002 1,64E-05 8,221E-05 0,0  
0 0 3 1,34E-05 6,679E-05 0,0  

Вещество: 0402 
Бутан (Метилэтилметан) 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. ветра Скор. ветра 

Фон Фон до исключения 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

4462400,00 7336100,00 2,37E-04 0,047 185 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) 
Вклад 

(мг/куб.м) 
Вклад %  

0 0 4 2,37E-04 0,047 100,0  
 

Вещество: 0410 
Метан 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. ветра Скор. ветра 

Фон Фон до исключения 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

4462400,00 7336100,00 0,01 0,590 185 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) 
Вклад 

(мг/куб.м) 
Вклад %  

0 0 4 0,01 0,590 100,0  
0 0 6001 1,61E-06 8,047E-05 0,0  

 
Вещество: 0412 

Изобутан (1,1-Диметилэтан; триметилметан) 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. ветра Скор. ветра 

Фон Фон до исключения 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

4462400,00 7336100,00 2,63E-03 0,039 185 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) 
Вклад 

(мг/куб.м) 
Вклад %  

0 0 4 2,63E-03 0,039 100,0  
Вещество: 0415 

Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 



107 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

105 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. ветра Скор. ветра 

Фон Фон до исключения 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

4462400,00 7336100,00 8,78E-04 0,176 178 0,78 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) 
Вклад 

(мг/куб.м) 
Вклад %  

0 0 6005 6,43E-04 0,129 73,2  
0 0 4 2,32E-04 0,046 26,4  
0 0 3 2,42E-06 4,839E-04 0,3  

 
Вещество: 0416 

Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. ветра Скор. ветра 

Фон Фон до исключения 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

4462400,00 7336100,00 2,96E-03 0,148 185 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) 
Вклад 

(мг/куб.м) 
Вклад %  

0 0 4 2,96E-03 0,148 99,8  
0 0 6003 3,25E-06 1,623E-04 0,1  

 
Вещество: 0417 

Этан (Диметил, метилметан) 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. ветра Скор. ветра 

Фон Фон до исключения 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

4462400,00 7336100,00 6,79E-04 0,034 185 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) 
Вклад 

(мг/куб.м) 
Вклад %  

0 0 4 6,79E-04 0,034 100,0  
Вещество: 0602 

Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. ветра Скор. ветра 

Фон Фон до исключения 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

4462400,00 7336100,00 2,28E-04 6,850E-05 185 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) 
Вклад 

(мг/куб.м) 
Вклад %  

0 0 4 2,24E-04 6,718E-05 98,1  
0 0 6003 4,39E-06 1,317E-06 1,9  

 
Вещество: 0616 

Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. ветра Скор. ветра 

Фон Фон до исключения 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

4462400,00 7336100,00 4,20E-04 8,394E-05 185 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) 
Вклад 

(мг/куб.м) 
Вклад %  

0 0 4 4,12E-04 8,233E-05 98,1  
0 0 6003 8,09E-06 1,618E-06 1,9  

 



108 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

106 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вещество: 0621 
Метилбензол (Фенилметан) 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. ветра Скор. ветра 

Фон Фон до исключения 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

4462400,00 7336100,00 7,17E-05 4,302E-05 185 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) 
Вклад 

(мг/куб.м) 
Вклад %  

0 0 4 7,03E-05 4,219E-05 98,1  
0 0 6003 1,38E-06 8,278E-07 1,9  

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. ветра Скор. ветра 

Фон Фон до исключения 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

4462600,00 7335900,00 - 9,535E-10 312 1,28 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) 
Вклад 

(мг/куб.м) 
Вклад %  

0 0 2 0,00 9,535E-10 100,0  
 

Вещество: 0938 
1,1,1,2-Тетрафторэтан 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. ветра Скор. ветра 

Фон Фон до исключения 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

4462600,00 7336100,00 3,09E-04 7,736E-04 253 1,33 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) 
Вклад 

(мг/куб.м) 
Вклад %  

0 0 3 3,09E-04 7,736E-04 100,0  
 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. ветра Скор. ветра 

Фон Фон до исключения 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

4462400,00 7336100,00 0,02 0,020 185 0,57 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) 
Вклад 

(мг/куб.м) 
Вклад %  

0 0 4 0,02 0,019 97,6  
0 0 6003 3,76E-04 3,764E-04 1,9  
0 0 3 6,73E-05 6,726E-05 0,3  

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. ветра Скор. ветра 

Фон Фон до исключения 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

4462400,00 7336100,00 6,85E-03 - 185 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) 
Вклад 

(мг/куб.м) 
Вклад %  

0 0 4 6,71E-03 0,000 98,0  
0 0 6003 1,32E-04 0,000 1,9  
0 0 6004 7,41E-06 0,000 0,1  



109 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

107 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 
Вещество: 6204 

Азота диоксид, серы диоксид 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. ветра Скор. ветра 

Фон Фон до исключения 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

4462200,00 7336100,00 0,01 - 106 1,40 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) 
Вклад 

(мг/куб.м) 
Вклад %  

0 0 2 9,04E-03 0,000 90,2  
0 0 1 9,84E-04 0,000 9,8  



110 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

108 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 



111 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

109 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Приложение М  

Расчет образования отходов производства и потребления на период строительства 

 

Классификация отходов, образующихся при строительстве проектируемых соору-

жений, выполнена в соответствии с Приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

природопользования от 22.05.2017 г. №242 «Об утверждении федерального классифика-

ционного каталога отходов». 

Для расчета нормативов образования отходов использовались следующие мето-

дики: 

1 Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребле-

ния. Государственный комитет Российской Федерации по охране окружающей среды, 

1999. 

2. Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов произ-

водства и потребления, Государственное учреждение научно-исследовательский центр 

по проблемам управления ресурсосбережением и отходами, 2003. 

3. РДС 82-202-96 «Правила разработки и применения нормативов трудноустрани-

мых потерь и отходов материалов в строительстве». 

В период строительства образуются значительные объемы отходов, основная 

часть которых относится к трудноустранимым потерям. Расчет массы образующегося от-

хода произведен согласно РДС 82-202-96 «Правила разработки и применения нормати-

вов трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве». 

Расчет количества образования отходов при строительно-монтажных работах 

представлен в таблице 1.  

Таблица 1 - Перечень отходов, образующихся при строительстве, в соответствии с нормативами 

трудноустранимых потерь 

Наименование материала, пере-
ходящего в отход 

Код отходов 
Класс 

опасно-
сти 

Базовое 
количе-
ство ма-
териа-
лов, т 

Норма-
тив обра-
зования 
отходов, 

% 

Количе-
ство от-
ходов, т 

Отходы битума нефтяного строи-
тельного 

8 26 111 11 20 
3 

3 24,5254 3 0,736 

Отходы геотекстиля на основе 
поливинилхлорида 

4 35 111 11 52 
3 

3 0,077 2 0,002 

Сварочный шлак 
9 19 100 02 20 

4 
4 11,9988 8 0,960 

Лом асфальтовых и асфальтобе-
тонных покрытий 

8 30 200 01 71 
4 

4 1400,7 0,5 7,004 

Лом и отходы стальные несорти-
рованные 

4 61 200 99 20 
5 

5 3029,75 1 30,297 

Остатки и огарки стальных сва-
рочных электродов 

9 19 100 01 20 
5 

5 11,9988 15 1,800 

Отходы цемента в кусковой фор-
ме 

8 22 101 01 21 
5 

5 335,411 2 6,708 



112 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

110 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Наименование материала, пере-
ходящего в отход 

Код отходов 
Класс 

опасно-
сти 

Базовое 
количе-
ство ма-
териа-
лов, т 

Норма-
тив обра-
зования 
отходов, 

% 

Количе-
ство от-
ходов, т 

Лом бетонных изделий, отходы 
бетона в кусковой форме 

8 22 201 01 21 
5 

5 2247,8 0,1 2,248 

Обрезь натуральной чистой дре-
весины 

3 05 220 04 21 
5 

5 51,6932 3 1,551 

Лом и отходы незагрязненные, 
содержащие медные сплавы в 
виде изделий, кусков, несортиро-
ванные- 

4 62 100 01 20 
5 

5 0,597 1 0,006 

 

Отходы жизнедеятельности строительной бригады 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (ис-

ключая крупногабаритный), код по ФККО 7 33 100 01 72 4 

Твердые коммунальные отходы (далее по тексту - ТКО) образуются в результате 

жизнедеятельности строительной бригады. Потребность в строительных и рабочих кад-

рах составляет 192 чел. Продолжительность строительства – 10,0 мес. 

Количество отходов определяется согласно «Сборника удельных показателей об-

разования отходов производства и потребления» и составляет 0,3 м3 (40-70 кг) на одного 

работника в год. 

Расчет количества ТКО производится по формуле: 

Мтко = К × Н, где 

К – количество рабочих; 

Н – норматив образования отходов на одного человека (0,04 т); 

t – продолжительность строительства в мес. 

Расчет образования отходов представлен в таблице  2. 

Таблица 2 - Расчет образования ТКО 

Наименование 
отхода 

Количество рабо-
чих, чел. 

Норматив образо-
вания, т/год 

Продолжительность 
строительства, мес. 

Масса отхода, 
т/период строи-

тельства 

Твердые комму-
нальные отходы 

192 0,04 10,0 6,4 

Итого: 6,4 

 

Отходы, образующиеся при использовании лакокрасочных материалов 

Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными материалами (содер-

жание менее 5%), код по ФККО 4 68 112 02 51 4 

Расчет количества отходов образующихся при окрасочных работах выполнен в со-

ответствии «Методическая разработка. Оценка количества образующихся отходов произ-

водств и потребления», Санкт-Петербург, 1997 г.  



113 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

111 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Количество отходов при покрасочных работах Мт, т/ период строительства опре-

деляется по формуле: 

𝑀т =  Рк / К ×  𝑚, 

где Рк – расход необходимой краски, тонн; 

К – вес сырья в одной упаковке, тонн;  

m - вес пустой упаковки из-под сырья, тонн. 

Дополнительно, учтен вес остатков лакокрасочных материалов согласно РДС 82-

202-96 «Правила разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и отхо-

дов материалов в строительстве» - 3 % (доля 0,03). Расчет образования отходов тары 

при лакокрасочных работах представлен в таблице 3. 

Таблица 3 – Расчет образования отходов тары из-под лакокрасочных материалов 

Наименование 
Расход 

краски, т 

Доля мате-
риала, пе-

реходящего 
в отход 

Количество 
ЛКМ в одной 

таре, т 

Вес одной 
банки, т 

Масса отхо-
да, т/период 
строитель-

ства 

Эмаль 0,817 0,03 0,01 0,001 0,106 

Краска 0,072 0,03 0,01 0,001 0,009 

Грунтовка 1,962 0,03 0,01 0,001 0,255 

Лак 0,058 0,03 0,01 0,001 0,008 

Растворитель 0,516 0 0,01 0,001 0,052 

Итого, на период строительства: 0,430 

 



114 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

112 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Приложение Н  

Расчет образования отходов, образующихся при эксплуатации 

Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства  

Расчёт количества отработанных светодиодных ламп для наружного освещения 

проводится на основании «Методика расчёта объёмов образования отходов». МРО-6-99. 

Санкт-Петербург, 2004 г., по формулам (1) и (2): 

𝑁 = 𝑆𝑛 × 𝑡 ÷ 𝑘     (1) 

𝑀 = 𝑆𝑛 × 𝑚 × 𝑡 × 0,000001 ÷ 𝑘    (2) 

где: n - количество установленных ламп i-той марки, шт.; 

t - фактическое количество часов работы ламп i-той марки, ч/год; 

k - эксплуатационный срок службы ламп i-той марки, ч; 

m - вес одной лампы, г. 

Расчет количества отхода представлен в таблице ниже. 

Таблица Н.4– Расчет количества  отхода «Светодиодные лампы, утратившие по-

требительские свойства» 

Тип лам-
пы 

Кол-во 
работаю-
щих ламп, 

шт 

Эксплуатацион-
ный срок служ-
бы ламп, час 

Фактиче-
ское кол-
во часов 
работы 
ламп, 

час/год 

Кол-во от-
работанных 

ламп, 
шт/год 

Вес 
одной 
лам-
пы, г 

Кол-во от-
работанных 
ламп, т/год 

n k t N m M 

Тип 1 120 50000 8760 21,02 1,5 0,00003 

Тип 2 260 50000 8760 45,55 4 0,00018 

Тип 3 50 50000 8760 8,76 4,5 0,00004 

Тип 4 160 50000 8760 28,03 6 0,00017 

Тип 5 300 50000 8760 52,56 7,5 0,00039 

Тип 6 170 50000 8760 29,78 8,5 0,00025 

Итого 0,0010687 

 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированных 

(исключая  

Расчет количества отхода выполнен на основании Сборника удельных показате-

лей образования отходов производства и потребления, Москва, 1999 г. 

Количество ТКО, тонн Мтко, определяется по формуле (3): 

М тко = К × Н (3) 

где К – количество работников в смену, чел; 

Н – удельное образование отходов на человека, Н=0,04 т/год; 

Расчет количества отхода представлен в таблице ниже. 



115 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

113 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Таблица Н.5– Расчет количества отхода «Мусор от офисных и бытовых помещений орга-

низаций несортированный (исключая крупногабаритный)» 

 

Учитывая периодичность вывоза согласно СанПиН 42-128-4690-88 «Содержание 

территории населенных мест», при температуре ниже минус 5 ºС и ниже – один раз в три 

дня, при температуре выше +5 ºС - ежедневно для накопления отходов потребуется уста-

новка герметичных контейнеров объемом 0,75 м3 в количестве 1 шт.  

Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая по-

требительские свойства, незагрязненная  

Проектом предусматривается штат в количестве 98 чел. Все работающие обеспе-

чиваются спецодеждой и спецобувью. Зимой дополнительно - курткой на утепляющей 

прокладке. Ниже приведен расчет образования отхода изношенных спецодежды, 

спецобуви и средств индивидуальной защиты. 

Расчет количества вышедшей из употребления спецодежды производится соглас-

но справочным материалам по удельным показателям образования важнейших видов от-

ходов производства и потребления (НИИЦПУРО, 2003 г.). (4): 

𝑄 = 𝑀𝑖 × 𝑁𝑖 × 𝐾𝑖изм × 𝐾𝑖загр × 0,001     (4) 

где Mi- масса изделия спецодежды i-го вида в исходном состоянии, принимаются  

по фактическим измерениям, кг.  

Ni - количество вышедших из употребления изделий i-го вида, шт;  

Кiизн - коэффициент, учитывающий потери массы изделий i-го вида в процессе 

эксплуатации; 

Кiзагр - коэффициент, учитывающий загрязнённость одежды i-го вида;  

0,001 - коэффициент перевода кг в тонны;  

Расчет количества отхода представлен в таблице ниже. 

Таблица Н.6– Расчет количества отхода «Спецодежда из хлопчатобумажного и смешан-

ных волокон, утратившая потребительские свойства, незагрязненная» 

Наименование 
отхода 

Масса изде-
лия спец-

одежды i-го 
вида, кг; 

Кол-во вы-
шедших из 

употребления 
изделий i-го 

вида, шт. 

Коэф., учиты-
вающий поте-
ри массы из-
делий  i-го в 

процессе экс-
плуатации 

Коэф-нт, учи-
тывающий 

загрязнность 
одежды i-го 

вида 

Масса вы-
шедшей из 

употребления 
спецодежды, 

тонн/год 

Mi Ni Кiизн Кiзагр Q 

Зимняя обувь 1,5 98 0,8 1,0604 0,1247 

Ботинки лет- 1,5 98 0,8 1,0604 0,1247 

Наименование 
отхода 

Кол-во людей, чел 
Норма образования, 

т/год 
Кол-во отходов, 

т/год 

К Н Мтко 

ТКО 44 0,04 1,76 



116 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

114 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

ние 

Костюм зимний 3 98 0,8 1,0604 0,2494 

Костюм летний 0,6 98 0,8 1,0604 0,0499 

Итого:         0,5487 

 

Смет с территории предприятия практически неопасный 

Расчет выполнен согласно временным методическим рекомендациям по расчету 

нормативов образования отходов производства и потребления, Санкт-Петербург, 1998 г. 

Расчет выполнен по формуле (5): 

М = Sхk, т/год    (5) 

где: k - нормативное количество смета с 1 кв. м., 0,005 т/год согласно СП 

42.13330.2016 Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских посе-

лений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*;  

S -площадь убираемых территорий, кв.м. 

Расчет количества отхода представлен в таблице ниже. 

Таблица Н.7- Расчет количества отхода «Смет с территории предприятия практически неопасный» 

Позиция 
Площадь твердых по-
крытий, подлежащая 

уборке, м2 

Удельная норма обра-
зования смета с 1 м2 
твердых покрытий, 

т/м2 

Количество 
отхода, т/год 

Площадь, по-
крытия автодо-
рог и площадок 

5346 0,005 26,73 

 



117 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

115 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Приложение П  

Расчет класса опасности отходов  

Адсорбент-поглотитель сероводорода 

Расчёт класса опасности отхода. 
 
Расчет проведен программой ’Расчет класса опасности отходов’ (Версия 4.2)    (c) ИНТЕГРАЛ 

2001-2019 

в соответствии с "Критерии отнесения отходов к I - V классу опасности по степени негатив-

ного воздействия на окружающую среду", Утверждены приказом № 536 МПР России от 04 декабря 2014 

года. 

 

Организация: ПФ ОАО "ВНИПИнефть"_   Регистрационный номер: 11-20-0093 

 

Код отхода: 18 

Название отхода: Адсорбент сероводорода 

 

Состав отхода: 

N Название компонента Ci [мг/кг] Wi [мг/кг] Ki 
1. диЖелезо триоксид                                                                                                                                                                                                                                              450000,000 4641,58900 96,94956 

2. марганца диоксид                                                                                                                                                                                                                                              300000,000 1359,35600 220,69274 

3. кремний диоксид                                                                                                                                                                                                                                                250000,000 1359,35600 183,91062 

 ИТОГО: 1000000,000  501,55291 
Состав отхода определен полностью. 

 

Примечание: 

1. Ci - концентрация i-го компонента в отходе. 

2. Wi - коэффициент степени опасности i-го компонента опасного от-

хода для ОПС. 

3. Ki = Ci/Wi - показатель степени опасности i-го компонента опас-

ного отхода для ОПС. 

4. Информация о свойствах компонентов отходов относится к исходным 

данным пользователя. Ответственность за их полноту и актуальность несет 

пользователь программы. 

 

Ki = 501,553. 

100 < Ki <= 1000. 
Класс опасности отхода: 3. 

 

 

Расчёт коэффициентов степени опасности для окру-

жающей природной среды (Wi). 
1. диЖелезо триоксид  (W = 4641,58900). 

Уровни экологической опасности для различных природных 

сред: 

1. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: >0.1 (4 балла) 

2. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 

4 (4 балла) 

3. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: 0.01-0.1 (2 балла) 

4. Класс опасности в атмосферном воздухе: 3 (3 балла) 

5. LD50 [мг/кг]: >5000 (4 балла) 

6. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС 

(X). 

X = (Сумма баллов)/6 = 3,000 



118 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

116 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Lg(W) = Z = 3,667         , где Z=4*X/3-1/3=3,667 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной 

среды (W). 

W = 10**Lg(W) = 4641,589 

 

2. !марганца диоксид  (W = 1359,35600). 
Уровни экологической опасности для различных природных 

сред: 

1. ПДКп (ОДК) [мг/кг]:  >100 (4 балла) 

2. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 

4 (4 балла) 

3. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: 0.01-0.1 (2 балла) 

4. Класс опасности в атмосферном воздухе: 2 (2 балла) 

5. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС 

(X). 

X = (Сумма баллов)/5 = 2,600 

Lg(W) = Z = 3,133         , где Z=4*X/3-1/3=3,133 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной 

среды (W). 

W = 10**Lg(W) = 1359,356 

 

3. кремний диоксид  (W = 1359,35600). 
Уровни экологической опасности для различных природных 

сред: 

1. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: >0.1 (4 балла) 

2. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 

3 (3 балла) 

3. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: 0.01-0.1 (2 балла) 

4. Класс опасности в атмосферном воздухе: 3 (3 балла) 

5. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС 

(X). 

X = (Сумма баллов)/5 = 2,600 

Lg(W) = Z = 3,133         , где Z=4*X/3-1/3=3,133 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной 

среды (W). 

W = 10**Lg(W) = 1359,356 

 

 
 



119 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

117 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Приложение Р  

Материалы общественных обсуждений ОВОС 

 
 



120 
 
 

 

100020.06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02_r01.docx Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

0
2
-1

7
4
4
-8

9
0
2
-5

3
8
3

 

      

100020/06375Д-ПП-229.000.000-ОВОС-02-ТЧ-001 

Лист 

      

118 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Таблица регистрации изменений 

 

Таблица регистрации изменений 

Изм. 

Номера листов (страниц) Всего 
листов 
(стра-
ниц) в 
док. 

Номер 
док. 

Подп. Дата изме-
ненных 

заме-
ненных 

новых 
аннули-
рован-

ных 
         

         

         

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Приложение А Техническое задание на проведение оценки воздействия на окружающую среду
	Приложение Б Сведения о климатических характеристиках и фоновых концентрациях загрязняющих веществ (письма ФГБУ «Обь-Иртышское УГМС»)
	Приложение В Сведения о наличии/отсутствии зон с особыми условиями использования территории  В.1 Сведения об ООПТ Федерального значения (письмо Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 30.04.2020 г. № 15-47/10213)
	В.2 Письмо Департамента природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа от 20.09.2021 г. № 89-27-01-08/43832
	В.3 Письмо Департамента транспорта, связи и систем жизнеобеспечения администрации Пуровского района от 08.10.2021 г. № 27-01-11/2620
	В.4 Письмо Департамента транспорта, связи и систем жизнеобеспечения администрации Пуровского района от 20.09.2021 г. № 27-01-11/2441
	В.5 Письмо территориального отдела Управления Роспотребнадзора в Пуровском, Красноселькупском районах от 22.09.2021 г. № 544
	В.6 Письмо Службы государственной охраны объектов культурного наследия Ямало-Ненецкого автономного округа 12.10.2021 г. № 89420108/4161
	В.7 Письма Нижнеобского территориального управления Федерального агентства по рыболовству от 28.09.2021 г. № 05-07/9209
	В.8 Письмо Федерального агентства морского и речного транспорта № УВВТ-1778 от 22.09.2021 г
	В.9 Письмо Департамента природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа от 27.09.2021 г. № 89-27-01-08/44909
	В.10 Письмо ФГБУ «Управление «Тюменьмеливодхоз» от 13.10.2021 г. № 1143-1
	В.11 Письмо Службы Ветеринарии Ямало-Ненецкого автономного округа от 20.09.2021 г. № 89-34-01-08/4156
	В.12 Письмо Департамента природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа от 17.09.2021 г. № 89-27-01-08/43701